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o femeie a fost 
ţepuită cu peste 
3.000 de lei 
„aCCiDentul“. o femeie de 
66 de ani din pechea a fost sunată de 
o persoană care s-a recomandat a fi 
fiul ei, i-a spus că a avut un accident 
grav şi că are nevoie de bani urgent ca 
să „rezolve problema“. ce a urmat se 
mulează pe schema clasică a acestui 
tip de escrocherii. > pag. 03

06satul 
un drum judeţean 
din ţepu 
se prăbuşeşte

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat că a 
fost demarat, în sfârşit, „cel mai 
important proiect în oraşul nos-
tru din ultima perioadă: „Trece-
rea la sistemele de încălzire in-

dividuale“. „Noi suntem pregătiţi 
atât din punct de vedere financi-
ar, cât şi uman, pentru a prelucra 
un volum consistent de dosare. 
Suntem ferm convinşi, în acelaşi 
timp, că piaţa se va regla atât la 
nivel de preţuri, cât şi de oferte”, 
a dat asigurări edilul, într-o con-
ferinţă de presă. > pag. 03

a început cursa 
pentru o centrală termică

05eveniment 
alunecările 
de teren au apărut 
şi în satul pleşa

valuta BNR

€4,54  
 

$4,16  
Cursul de schimb valutar 
la data de 2.05.2017
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unde-s mai mici birurile locale >administraţie/09

Taxe mai mari 
ca la Galaţi 
nu-s decât la Brăila

cât de 
reale sunt 
raportările 
electrica 
Disperare. există oameni în 
judeţul galaţi – şi nu unul, doi, ci sute 
sau chiar mii – care stau fără curent de 
aproape două săptămâni, după avaria 
majoră a reţelelor electrice produsă pe 
20 aprilie. > pag. 04

14social 
Cum a rămas 
Galaţiul fără piaţa 
de păsări 

mâine

ChioşCul de ziaRe 
de pe aleea ComeRţului

micro 39
Venim în

4 mai 2017, 
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editorial
viaţa liberă 
Pe ce naiba stăm?

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Când la Râmnicu Sărat 
o surpare a descoperit 
un „beci brâncovenesc”, 
arheologii şi-au frecat 

mâinile, cerând clasarea, 
iar cetăţenii s-au bucurat că 
vor atrage turiştii. „Soluţia” 
de moment însă: astuparea! 
Gălăţenii, nu: practici, au pus 
„capac” din tablă navală peste 
o hrubă la Primărie. O recentă 
prăbuşire prin zonă ascunde, 
spune un consilier de la Direcţia 
de Cultură, zidărie bizantină 
(alternanţă cărămidă/piatră). 
Ştiam de la o fostă locatară 
din demolatul han al Mariei 
Obrenovici de pe strada Cuza 

că, de acolo, porneau două 
galerii spre Primărie. Ca şi la 
noua hrubă, proprietarul de 
pe Eternităţii, unde regretata 
ingineră Margareta Bălan a 
descoperit Şanţul Porto-franco, 
ţine faptul secret.

Dar n-ar trebui să ştim măcar 
PE CE STĂM? În iulie 1880, 
primarul interimar Gheorghe 
Mihăilescu, susţinut de 
inginerul-şef, semna un ordin 
prin care proprietarii de hrube 
erau ameninţaţi cu pedepse, 
dacă nu şi le asigură prin 
cărămizi şi var hidraulic: ploile 
surpaseră din  „însemnatul 
număr” de beciuri vechi sau 
improvizate care „potricălesc 
(bortelesc) oraşul”, „producând 
adevărate nenorociri”. 

Victor
  

Cilinca
Margareta Bălan, specialist 

geolog şi hidrogeolog, 
singurul expert  gălăţean 
atestat guvernamental în 
stabilitatea fundaţiilor, 
mi-a arătat hărţi cu mii de 
„beciuri”, unele astupate, 
altele, puse cap la cap, 
formând tuneluri. Credea 
în potenţialul lor turistic. O 
reţea subterană care, spunea, 
vine dinspre Brateş (o galerie 
iese în Parcul Eminescu) spre 
Dunăre, unde în primii ani 
ai comunismului s-au astupat 

maxime

“ 
Împărtăşirea 
bucuriilor,               
nu a suferinţelor 
creează prietenul! 
Friedrich nietzsche

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
3.05.2017

Sf. Cuv. Irodion de la Lainici;  u
Sf. Mc. Timotei şi soţia sa 
Mavra; Dezlegare la peşte

pe repede
înapoi 

 România de mult răcorită

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Sucurile dietetice pot  u
provoca atacuri vasculare, 
anunţă cercetătorii americani. 
Dumnezeu îmi e martor că nici 
nu voiam să mă apropii de bere 
sau vin, dar, dacă nu am de ales...

Poate şi de aici  vine celebra  u
replică domestică - Ioane, mai 
slăbeşte-mă cu paharele alea! 
Dietetice li se zice? Ciudat 
termen, nici măcar nu rimează 
cu spirtoasele.

Am impresia că nu mi-am dat  u
cu părerea pe-aici despre isteria 
vaccinurilor, cu toate că e ditamai 
subiectul. Produsul ăsta biologic 
preparat din secreţii microbiene 
vine tot de la Soros, bre?

Başca, nu înţeleg care-i  u
faza cu Olivia Steer, duduia cu 
vocală dublă în numele de fată 

(e măritată, dar apare în public 
tot cu numele lu’ taică-su) care 
promovează grâul pe post de 
bacon şi seringa ca pe bau-bau? 
Are backgroundul necesar ca să 
propovăduiască tehnici arhaice 
de tămăduire a caroseriei 
umane?

Rulează pe televizor de câteva  u
săptămâni o reclamă în care apar 
foşti fotbalişti români pregătiţi 
să suflece câteva halbe de bere. 
Îi ştiţi, apar frecvent pe sticlă, 
e vorba despre Balint şi Stelea, 
care la un moment dat zbiară 
din toţi bojocii „A venit timpul 
să răcorim Româniaaa!” Hop şi-
aşa, sunteţi desueţi, măi băieţi 
(rima este absolut întâmplătoare)! 
Patria noastră a fost răcorită 
cu responsabilitate după 1990 
încoace, ba chiar e trecută de 
ceva vreme pe temperaturi de 
îngheţ. Ce să mai răcoreşti, 

treaba s-a consumat, dacă până 
şi fostul premier, Radu Vasile, 
decedat acum patru ani, afirma 
prin 1998 că nu mai e nimic de 
furat în România.

Şi tot despre fotbal. Nu  u
poţi afişa pretenţii de a juca 
la Mondiale şi Europene dacă 
cel mai bine văzut jucător 
al naţionalei tale, Ciprian 
Tătăruşanu, poartă mănuşi de 
sudor (da, mă rog, e goalkeeper, 
cum în mod sofisticat i se zice) 
şi face reclamă la crănţănele. 
Generaţiile născute mai devreme 
nu pot uita că echipa de aur a lui 
Hagi juca la alt nivel şi când era 
în afara terenului. Vaaai, ce-mi 
plac femeile pline de lanţuri, de 
brăţări, exclama liderul acelei 
reprezentative într-un clip 
devenit viral pe Internet, iar 
pe gazon nu vedeai covrigi sau 
sărăţele, ci meniuri de cinci stele. 

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Ştiu când! Când 
Maria, care nici nu visa că va 
să ajungă să menţină conturi 

cu Răspundere Nelimitată, mă 
asculta fără să crâcnească, or 
şoptindu-mi că textele mele 
îi strecoară în suflet numai 
„senzaţiile tari” ale Liniştii/
Liniştirii, numai chemările 
magice ale Imprevizibilului! 
Când mă însoţea tulburătoare, 
ca o Mireasă a Necunoscutului, 
să aflăm unde se ascund fluturii 
când plouă, dar şi să ascultăm 
ce zgomot face cântecul când 
moare! Şi cum să nu-i ascult 
ruga de a-i recita/reciti texul de 
sub portret?...Aşadar, cocoţat pe 

taburet, cu lumânarea-n mâna 
stângă şi cu palma dreaptă pe 
inimă, ca un întârziat Rămas 
printre Duşi, încep: „cred c-a 
trecut!...încă-i mai simt sărutul!/ 
încă mai gust din veşnicia sa!/ 
nu-mi pare rău că n-a rămas la 
mine!/ e-a tuturor! ea nu-i numai 
a mea!// cred c-a trecut!...nu ştiu 
unde se duce-n/ rochia-i lungă, 
fără de sfârşit!/ încă-i mai simt 
eternitatea mică:/ suflet şi trup de 
înger invalid!// cred c-a trecut!...
lumină şi-ntuneric,/ lumină şi-
ntuneric!.../ vrei/nu vrei...şi, 
vreau/nu vreau,/ chiar dacă nu 
mai este,/ mă simt înfăşurat în 
miezul ei!// cred c-a trecut!...şi 
este!...iat-o, vine/ cât ai clipi, cât 
aş clipi!.../ ce dans/ crepuscular!...
şi, printre ieri şi mâine,/ chiar 

pururea-i, chiar leagăn, chiar 
balans!”//...Mă dau jos de pe 
taburet! Maria-şi ţine batista la 
ochi! N-o deranjez! Nu plec din 
preajma ei! Lumânarea-i aproape 
gata de ars! Timpul stă-nţepenit 
ca foştii Vii! Spaţiul închis într-
această Odaie parcă se strânge, 
se-ngustează, se contractă! Parcă 
vrea să ne facă tot/una cu Tot şi 
cu Nimic! O aştept pe Maria să 
se liniştească! Dacă mai poate! Şi 
poate! Mă roagă s-o iert pentru 
fluctuarea emoţiunilor sale, 
pentru „picarea” în Prezentul 
Trecut, în trecutul Prezent! 
Şi încă mă roagă să ne suim 
în Demisol şi să mai umblăm 
la lichiorul de cireşe amare! 
Şi la cafea! Şi-n arhiva încă 
nepregătită să fie lipită pe 

pereţi!...Sigur că da! Ne suim! 
După ce toarnă, îi cer un surâs! 
Îmi dă două! Şi o întreb: „Spune-
mi, te rog, unde-i portretul tău 
pictat de acelaşi Toni Bejan? 
De ce nu-l expui lângă al meu, 
în Odaia cu celebri?”...Cade-n 
tăcere! Nu pot realiza de ce nu-
mi răspunde! Şi doar o ştiu ca 
fiind cea mai spontană Marie 
dintre cele toate-ale mele Marii! 
Şi doar vede câtă răbdare încă 
mai pot avea-n împrejuru-i cald, 
însă năucitor prin Magnitudine 
şi printr-un fel de Nepăsare 
atractivă, cum numai şi numai 
Gravitaţia o manifestă-n Plin!...Se 
uită la mine şi zâmbeşte fără să-i 
cer! Scoate-un dosar din arhivă! 
Şi, din dosar, scoate un portret!...
(Stai aşa!) .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (XIV)

divina

intrările, folosite de bande. Şi 
bisericile erau legate subteran, 
pentru primejdii: otomanii erau 
la Zaclău, chiar în Bădălan. 
Ar trebui datate măcar. E  
important însă, dată fiind  
uriaşa ramificaţie 
subpământeană, să fie 
cunoscute. Dacă va fi dificil 
de autorizat vreun club sub 
bolta din cărămidă fără 
mortar, chiar dacă lutul e 
etanş, măcar vom şti unde NU 
trebuie construit DEASUPRA! 
Brăila, de pildă, are aparatură 
neinvazivă de cercetare, 
cu sonare - cercetare mai 
ieftină şi nederanjantă pentru 
proprietari. La noi, pe când?  .

nec plus ultra 
Astfel

Ion zIMbru  l �altfel (s)pus�

Tu nu (m)-ai visat niciodată/ că-s mort după tine, pe vale,
că-s drumul (şi sensul) pe unde/ merg toate cuvintele tale,
din care ai fost întrupată/ şi (s)pusă pe-aceeaşi cărare
cu mine, s-ajungem acolo,/ la capăt, la margine...oare
de ce nu încerci? de ce-ţi place/ departe de vis? ce se vede
din lumea cea fără oniric/ şi clară ca nuca-n perete?
     
În crederea ta cum că unde-i/ prea multă visare se-ntâmplă
dormire în gol, minciunire,/ că numai fantasmele îmblă
cu preşul, cu cioara vopsită,/ cu zâmbet perfid şi cu dodii,
cu tot ce nu are vrun sprijin/ în cifre...şi cată prin zodii...
ce poate să fie atâta/ de limpede-ncât nu te-mbie
măcar o (s)clipire-n prezenţa/ absentului zis reverie?
     
Aşa tot mă-ntreb...şi nu aflu/ de ce n-ai putea să se poată?!
Aşa te-am visat totdeauna:/ că nu (m)-ai visat niciodată!!!
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O femeie a fOst 
ţepuită cu peste 
3.000 de lei 
„Accidentul“. O 
femeie de 66 de ani din pechea a 
fost sunată de o persoană care s-a 
recomandat a fi fiul ei, i-a spus că 
a avut un accident grav şi că are 
nevoie de bani urgent ca să „rezolve 
problema“. Femeia a acceptat să ia 
toţi banii din casă, 3.400 de lei, pe 
care i-a dus imediat în zona bisericii 
din sat, unde i-a lăsat, conform 
instrucţiunilor, sub nişte pietre. 
Abia când a ajuns acasă, a aflat 
că fiul ei este teafăr şi că fusese 
victima unei înşelăciuni.    „Femeia 
a alertat poliţiştii din comună care, 
în scurt timp, au depistat pe strada 
suhurlui persoana care a ridicat 
banii din locul indicat, o tânără de 
19 ani din Galaţi. prejudiciul a fost 
recuperat şi restituit reclamantei“, 
a precizat subinsp. Andreea 
Rogojină, purtătorul de cuvânt al 
ipJ Galaţi. tânăra este cercetată 
pentru înşelăciune, poliţiştii făcând 
verificări pentru a stabili dacă nu 
cumva a mai făcut şi alte victime în 
acest mod. . M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. Astăzi, 3 mai, ra-
darele poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Oţelarilor, Drumul de centură 
şi pe bulevardul George coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Folteşti şi 
cavadineşti. pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Matca şi smârdan. . 
M. constandache

A început cursa pentru            
o centrală termică
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat că 
a fost demarat, în sfârşit, „cel 
mai important proiect în oraşul 
nostru din ultima perioadă: 
„trecerea la sistemele de 
încălzire individuale“.

„Noi suntem pregătiţi atât din 
punct de vedere financiar, cât şi 
uman, pentru a prelucra un vo-
lum consistent de dosare. Suntem 
ferm convinşi, în acelaşi timp, că 
piaţa se va regla atât la nivel de 
preţuri, cât şi de oferte”, a dat asi-
gurări edilul, într-o conferinţă de 
presă. 

Primarul preconizează că în-
tre 20.000 şi 25.000 de proprietari 
de apartamente ar putea obţine 
ajutorul financiar în valoare de 
3.000 de lei, pentru instalarea 

unui sistem alternativ de încăl-
zire şi apă caldă, dar că nu există o 
limită de timp pentru a-l solicita: 
„Dacă omul se va întoarce de la 
ţară sau de unde este, în decem-
brie sau ianuarie, doreşte să be-
neficieze de acest ajutor, şi se în-
cadrează în criteriile stabilite, cu 
mare drag îi stăm la dispoziţie”. 

Potrivit edilului, cu banii de 
la Primărie cetăţenii ar putea să-
şi cumpere şi o centrală de bloc. 
„Dacă cetăţenii vor dori să se aso-
cieze pentru a beneficia de o cen-
trală de bloc, noi vom face plata 
ajutorului aferent fiecărui apar-
tament în parte, dacă îndeplinesc 
criteriile”, a precizat Pucheanu.

Vor fi şi gălăţeni 
nedreptăţiţi

Aşa se pot considera gălăţenii 
care au venituri de peste 2.500 
de lei de persoană, deci nu înde-
plinesc criteriile stabilite de Pri-

mărie, dar, din cauza creditelor 
pentru casă ori maşină pe care 
le au de plătit, rămân fără bani 
de centrală şi nici nu pot bene-
ficia de un alt împrumut. „În-
tr-adevăr, e o situaţie neplăcută 
pentru astfel de familii. În acelaşi 

timp, vă daţi seama că Primăria 
nu poate veghea asupra fiecărei 
familii în parte, cum îşi împarte 
banii câştigaţi. Nu am pretenţia 
că am putut ieşi cu cel mai bun 
regulament vreodată, că acoperă 
sută la sută din situaţiile pe care 
le poţi întâlni. Am încercat, prin 
criterii, să acoperim o arie cât mai 
largă, situaţii care să se răsfrângă 
asupra unui număr cât mai mare 
de cetăţeni. În principiu, dacă ar 
fi să vânzolim criteriile de fiecare 
dată când mai vine câte cineva, vă 
daţi seama ce anarhie ar ieşi!”, a 
spus primarul.

În cazul în care regulamentul 
va fi atacat în contencios de pre-
fectul judeţului Galaţi, Gabriel 
Panaitescu, şi nu va putea fi pus 
în aplicare, primarul a promis că, 
la iarnă, îl va invita pe reprezen-
tantul Guvernului la o plimbare 
prin cartiere, ca să împartă "ouă-
le şi înjurăturile“. .

’ 
Cu banii                  
de la Primărie 
cetăţenii ar putea 
să-şi cumpere şi            
o centrală de bloc 
ionuţ PucheAnu 
primarul municipiului Galaţi

Cel mai imPortant ProieCt al Primăriei  . deBut

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 25 de ani din Ga-
laţi are dosar penal în urma acci-
dentării unui bărbat de 52 de ani, 
la intersecţia străzilor Brăilei şi Sa-
turn. Potrivit oficialilor, semaforul 
pentru pietoni şi cel intermitent, 
care permitea virajul maşinilor la 

dreapta, arătau verde, aşa că bărba-
tul de 52 de ani a ajuns pe trecere 
în acelaşi timp cu maşina. În urma 
impactului, pietonul a fost rănit şi 
dus la spital. Şoferul însă, după ce a 
oprit iniţial, şi-a văzut de drum mai 
departe, fiind identificat mai târziu 
de poliţişti. Este cercetat pentru vă-
tămare corporală din culpă şi pără-
sirea locului accidentului.  .

Un şofer a lovit  
pe verde şi a fugit 

publicitate
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Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Există oameni în judeţul Galaţi 
– şi nu unul, doi, ci sute sau 
chiar mii – care stau fără curent 
de aproape două săptămâni, 
după avaria majoră a reţelelor 
electrice produsă pe 20 aprilie. 
Pe hârtie, stăm bine: Electrica 
SDEE Muntenia Nord afirmă 
că „mai există deranjamente 
colective şi individuale”. În 
practică însă, oamenii din mai 
multe comune gălăţene sunt 
disperaţi şi au ajuns să iasă în 
stradă cu pancarte pe care scria 
„Vrem curent!”. Se întâmplă în 
România anului 2017! 

Pentru un observator neutru, 
raportările celor de la Societatea 

de Distribuţie a Energiei Electrice 
(SDEE) Muntenia Nord cu privire 
la localităţile racordate din nou la 
reţea par rupte din Caragiale. Nu-
mai Pristanda număra steagurile 
cu mai mult talent. 

 Cel mai recent exemplu este al 
comunei Fundeni care, conform 
SDEE Muntenia Nord, era ultimul 
UAT din Galaţi nealimentat par-
ţial. Sâmbătă seara, la ora 20,00, 
SDEE Muntenia Nord a postat pe 
site-ul propriu un alt comunicat, 
care „raporta” şi Fundeniul drept 
caz rezolvat: „Astăzi (1 mai – 
n.red.), ora 20,00, au fost alimen-
tate toate localităţile cu energie 
electrică. În judeţul Galați se va 
acţiona mâine, 2.05.2017 (ieri, 
n. red), pe porţiunile de reţea de 
medie tensiune avariate (cu stâlpi 
rupţi) care au fost izolate. Pentru 

remedierea defecțiunilor vor par-
ticipa un număr de 210 specialiști, 
organizați în 46 de echipe apar-
ţinând AISE Galați, SDEE Galați, 
SDEE Brăila și terți. În acest mo-
ment mai există deranjamente 
colective şi individuale în reţele-
le de joasă tensiune. Intervențiile  
vor  continua până la alimentarea 
integrală a consumatorilor și re-
aducerea instalațiilor la parame-
trii tehnici corespunzători”. Am 
încheiat citatul. 

Primarul din Fundeni:  
„E dezastru!”

Am sunat şi noi la Fundeni, să 
vedem dacă într-adevăr situaţia a 
fost rezolvată, aşa cum au spus cei 
de la SDEE Muntenia Nord. „Dacă 
ei spun că s-a rezolvat, vă invit să 
vă convingeţi şi dumneavoastră. 

E jale!”, ne-a răspuns primarul 
Manuel Lupu. „Hai să spunem 
că Hanu Conachi are curent sută 
la sută, deşi mai sunt vreo 15-20 
de case care încă nu au fost reali-
mentate. La Fundeni, maximum 
40-50 la sută din case au curent, 
în rest, stâlpi rupţi sau neplantaţi, 
fire căzute pe jos...  În Lungoci, o 
treime din sat este alimentată cu 
un generator, în rest, zero: gropi 
săpate de mine ca să-i ajutăm pe 
cei de la Electrica şi care zac, alţi 
stâlpi rupţi. Au fost zile în care 
au venit şi 17-18 oameni aduşi de 
Electrica, dar şi câte cinci, şase 
sau mai puţini. Au stat şi până 
la 10 seara, dar după o anumită 
oră nu mai dădeau randament. Şi 
nici când au venit foarte mulţi nu 
prea s-a cunoscut mare lucru. E 
dezastru!”, ne-a mai spus prima-
rul din Fundeni. 

 În satul Vameş, încă se văd 
stâlpi căzuţi pe garduri şi mai 
sunt două străzi fără curent, 
vreo 15 gospodării cu totul. „Ni 
s-a spus că mâine (astăzi, 3 mai 
– n. red) s-ar putea să ajungă o 
echipă de la Electrica”, ne-a spus 
primarul din Piscu, Ştefan Vlad. 
La Rogojeni, jumătate de sat încă 
nu are lumină, „e grav, e foarte 
grav”, ne-a spus o localnică de 70 
de ani. La fel este şi în Vădeni de 
Cavadineşti, unde „nu s-a făcut 
nicio investiţie în reţele”, ne-a 
relatat şi dl Gîlcă din localitatea 
respectivă. 

 Se fac aproape două săptămâni 
de când au rămas fără lumină şi 
mii de oameni vor să ştie când se 
va rezolva situaţia pe fapte, nu 
pe vorbe. Îi va auzi oare şi SDEE 
Muntenia Nord? .

Un cUplU 
gălăţean 
îşi testează 
relaţia pe 
„insula iubirii“ 
Curaj. printre cele cinci 
cupluri care, începând de luni, 8 
mai, îşi vor testa relaţia, fidelitatea 
şi trăinicia sentimentelor în cel 
de-al treilea sezon al emisiunii 
„temptation island – insula iubirii”, 
pe antena 1, se află şi o pereche 
gălăţeană. „Maria (29 de ani) şi 
Cosmin (29 de ani) sunt amândoi 
din galaţi. ea este actriţă, el 
marinar şi sunt împreună de şase 
ani şi jumătate. relaţia lor are şi 
suişuri, şi coborâşuri, Maria spune 
că îl iubeşte foarte mult şi nu 
poate sta fără el, dorindu-şi să îşi 
întemeieze o familie împreună. însă 
simte nevoia să treacă amândoi 
prin acest test al thailandei pentru 
că, deşi se iubesc foarte mult, 
povestea lor este cu năbădăi”, 
dezvăluie, într-un comunicat de 
presă, antena 1.   . a. M.

Cât de reale sunt 
raportările electrica

online

"Noi vrem cureNt“!  . DisPErarE

Se fac aproape 
două săptămâni 
de când au rămas 
fără lumină şi mii 
de oameni vor să 
ştie când se va 
rezolva situaţia 
pe fapte, Nu pe 
vorbe. Îi va auzi 
oare şi sdee 
muNteNia Nord?

168,1338 U
gram aur

4,1896  O

franc elveţian

4,1641 O
dolar

4,5468 O
euro

În 2017, oamenii cer curent, nu pământ  u
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Şofer de 
autocar, 
amendat pentru 
contrabandă  
Ilegal. La sfârşitul săptămânii 
trecute, în punctul de trecere a 
frontierei oancea, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, pe sensul 
de intrare în ţară, cetăţeanul turc 
mehmet a., în vârstă de 66 de ani. 
bărbatul conducea un autocar, 
care efectua o cursă regulată pe 
ruta republica moldova - turcia. 
„În baza analizei de risc, echipa 
comună a procedat la efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport, ocazie cu 
care au fost descoperite, ascunse şi 
nedeclarate, în compartimentul de 
odihnă al şoferului, 9.600 ţigarete (480 
de pachete) de diferite mărci, fără 
timbru de acciză. cu privire la cele 
constatate, mehmet a. a declarat 
că ţigările îi aparţin”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cuvânt al 
poliţiei de frontieră Galaţi. conform 
prevederilor legale, a fost luată 
măsura ridicării ţigaretelor, în valoare 
de 2.176 de lei, în vederea confiscării, 
şi sancţionarea persoanei cu o 
amendă contravenţională în valoare 
de 5.000 de lei.  . T. M.

Refugiu         
de autobuz, 
distrus

aCCIDeNT. Sâmbătă,  
29 aprilie, a avut loc un accident pe 
strada Gheorghe doja, peste drum de 
sediul apaterm. un şofer neatent a in-
trat cu maşina în refugiul din staţia de 
autobuz şi l-a distrus. din fericire, la 
momentul producerii accidentului nu 

se afla nimeni în staţie, aşa că singura 
pagubă e doar refugiul care, conform 
spuselor primăriei, va fi înlocuit în cel 
mai scurt timp posibil. acesta ar fi 
fost schimbat mai devreme, dacă nu 
ar fi fost weekendul prelungit pentru  
1 mai. . A. M. Ş

Alunecările de teren  
au apărut şi în satul Pleşa 
TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

După satul Izvoarele şi comu-
na Suceveni, a venit rândul local-
nicilor din satul Pleşa să se con-
frunte cu alunecările de teren. 
Conform primelor informaţii, 
alunecarea de teren, apărută încă 
de la sfârşitul săptămânii trecu-
te, se manifestă pe o lungime de 
50 de metri, o lăţime de 50 de me-
tri şi o adâncime de patru-şapte 
metri. Se pare că alunecările de 
teren au apărut după reactivarea 
unui izvor, reactivare ce a avut 
loc, cel mai probabil, în urma 
precipitaţiilor abundente de la 

finalul lunii aprilie. “La partea 
inferioară a malului prăbuşit se 
poate observa că pământul este 
îmbibat cu apă, deoarece în apro-
priere este un izvor”, ne-a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi

 Alunecarea de teren este la 
aproximativ 150 de metri de o 
casă nelocuită, pe axa principa-
lă, şi la o distanţă de aproximativ 
30 de metri, pe o axă secundară. 
„Alunecarea de teren este pro-
dusă la o distanţă de 150 metri 
faţă de construcţiile de locuit, 
fără a prezenta efecte vizibile 
precum şi riscuri iminente faţă 
de construcţiile şi amenajările în 

cauză”, a adăugat purtătorul de 
cuvânt al ISU.

 Autorităţile din Bereşti Meria, 
comună din care face parte satul 
Pleşa, vor monitoriza fenomenul 
şi vor face raportări către ISU Ga-
laţi. În cazul în care alunecările 
de teren vor pune în pericol ca-
sele, autorităţile vor lua măsuri, 
respectiv, se va decide evacuarea 
locuitorilor din zona afectată. 

 Conform sursei citate, local-
nicii din Izvoarele şi din Suce-
veni nu mai au, pentru moment, 
motive de îngrijorare şi asta 
pentru că terenul s-a stabilizat, 
iar pământul nu mai înaintează 
spre case. .

Monitorizări, raportări, decizii  . PROBleMe

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Pagubele produse de furtuna 
de pe 20 aprilie continuă să pună 
probleme autorităţilor din Galaţi. 
Chiar dacă au trecut două săptă-
mâni, mulţi copaci căzuţi sunt 
abandonaţi pe trotuare, spre 
indignarea locuitorilor. Contac-
tat pentru a oferi o explicaţie în 
acest sens, directorul Gospodări-

re Urbană Galaţi, Bogdan Ardean, 
a ţinut să puncteze că au existat 
386 de solicitări din partea Pri-
măriei şi că s-a muncit neîncetat 
pentru îndepărtarea copacilor şi 
crengilor de pe trotuar sau caro-
sabil. De asemenea, acesta a mai 
spus că mai contează şi timpul de 
intervenţie pentru că, în funcţie 
de mărimea copacului, poate să 
dureze de la 20 de minute până la 
patru ore şi poate necesita efortul 
a trei sau patru drujbari. 

Bogdan Ardean a mai precizat 
că motivul pentru care mai sunt 
şi acum copaci neridicaţi este că 
nu s-au făcut sesizări de către 
locuitorii din zonă, ori sesizarea 
nu s-a făcut unde trebuie şi anu-
me la Primărie care, la rândul ei 
comunică Gospodărire Urbană 
Galaţi cazurile pe care trebuie să 
le rezolve. 

Acesta a promis că vor face tot 
posibilul să cureţe toţi copacii şi 
crengile care au mai rămas. .

Copacii căzuţi la furtună  
nu au fost strânşi în totalitate

În cazul În care 
alunecările       
de teren 
vor pune În 
pericol casele, 
autorităţile 
vor lua Măsuri, 
respectiv, se va 
decide evacuarea 
locuitorilor din 
zona afectată

Autorităţile locale vor monitoriza fenomenul  u
şi vor face raportări la  ISU  foto ISU 
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Un drum judeţean  
din Ţepu se prăbuşeşte
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Dealul pe care se află suspendat 
drumul judeţean o ia, încet, 
dar sigur, la vale, iar tasarea 
taluzului antrenează şi calea 
de comunicaţie dintre două 
localităţi.

Ninsoarea abundentă din a doua 
jumătate a lunii aprilie, care a pus 
la pământ sute de stâlpi de electri-
citate şi a lăsat în beznă, zile în şir, 
zeci de mii de oameni, a afectat grav 
şi reţeaua de infrastructură rutieră 
a judeţului. Drumul judeţean (DJ 
241G) care leagă Ţepu şi Ţepu de Sus, 
cele două localităţi componente ale 
comunei Ţepu, este închis traficu-

lui, de mai bine de o săptămână, şi, 
prea curând, oamenii nu vor mai 
putea circula pe el. Cantităţile im-
presionante de precipitaţii au făcut 
ca dealul, străbătut de drumul aflat 
în administrarea Consiliului Jude-
ţean (CJ), să alunece tot mai mult 
la vale, iar o porţiune însemnată a 
drumului, de la intrarea în locali-
tatea Ţepu de Sus, să se taseze pe 
o porţiune de câţiva zeci de metri. 
Vineri, când am vizitat comuna gă-
lăţeană, calea de comunicaţii arăta 
ca după bombardament.

O echipă de la Consiliul Jude-
ţean, împreună cu primarul, vice-
primarul comunei şi un specialist 
de la Iaşi evaluau pagubele provo-
cate de precipitaţii şi verificau talu-
zul, care de asemenea are nevoie de 

lucrări serioase de consolidare. Un 
utilaj decopertase, la comanda pri-
marului Călin Rugină, porţiunea 
afectată de drum, întrucât în zonă 
sunt şi conducte de apă şi canali-
zare, care ar fi putut fi avariate în 
orice moment. „Cedează versantul 
şi, implicit, vine şi drumul după 
el. Drumul avea ceva probleme di-
nainte, avea fisuri şi se circula cu 
restricţii de viteză. La ninsori, a fost 
bomboana de pe colivă. Eu am cerut 
permisiunea Consiliului Judeţean 
să decopertez şi să eliberez conduc-
tele. Am făcut sesizare şi la Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU). Este lucrare de amploare şi va 
fi de durată“, ne-a declarat primarul 
comunei Ţepu.

Pronosticuri sumbre
Şi reprezentanţii CJ sunt rezer-

vaţi în pronosticuri, ceea ce în-
seamnă că, cel mai probabil, dru-
mul nu va fi refăcut anul acesta. 
Reprezentanţii instituţiei spun că, 
în prezent, se lucrează la expertiză, 
după care trebuie făcut un studiu 
geo-tehnic şi, în final, proiectul, 
care va trebui să fie scos la licita-
ţie, la fel şi contractul de execuţie a 
lucrărilor. Conform datelor făcute 
publice de Consiliul Judeţean, dru-
mul a suferit o cedare în fundaţie 
de aproximativ doi metri. Numai în 
intervalul 25-26 aprilie, cedarea în 
fundaţie ajunsese de la 60 de centi-
metri la 1,8 metri.

Tasarea s-a produs la doar câţiva 
metri de casele unor localnici. .

La doar câţiva metri de caseLe oameniLor  .  Tasare

Ţepu,           
şi câmpie,  
şi coline

AşezAre. Ţepu se află 
în partea de nord-vest a judeţului 
Galaţi. Comuna se învecinează la 
est cu Gohor, la sud cu Munteni, 
la vest cu Nicoreşti şi Buciumeni, 
iar la nord cu Brăhăşeşti. Cel mai 
apropiat centru urban este muni-

cipiul Tecuci, aflat la o distanţă de 
circa 20 de kilometri de comună. 
Jumătatea sudică a teritoriului ad-
ministrativ al comunei Ţepu este 
situată în Câmpia Tecuciului, iar 
partea de nord şi nord-vest - în 
zona colinară. . C. D.

RuTă 
oColiToaRe, 
peNTRu 
siGuRaNŢă 
Măsuri. Pentru a nu 
rămâne izolaţi, localnicilor li s-a pus 
la dispoziţie o rută ocolitoare, de 
aproximativ 1,5 kilometri, pe care 
să circule în siguranţă. este vorba 
despre un drum din pământ, aflat 
la marginea satului Ţepu de sus, 
care permite accesul la terenurile 
agricole ale oamenilor. Vineri, 
o echipă de muncitori lucrau la 
nivelarea drumului, iar o maşină 
de mare tonaj transporta nisip, 
pe care aceştia îl împrăştiau 
pentru a-l compacta cu pietrişul 
deja existent pe drum.primarul 
Călin Rugină ne-a declarat că 
aceasta este cea mai bună 
variantă de compromis, până 
când DJ 241G va fi refăcut. alesul 
a recunoscut că unii dintre săteni 
sunt nemulţumiţi, însă ne-a spus 
că vina nu aparţine autorităţii 
locale.“poate, dacă s-ar fi îngrijit 
din timp ca drumul să fie reparat 
şi ar fi existat lucrări pentru asta, 
acum nu ne-am fi mai trezit cu 
aşa nenorocire pe cap. aşa se 
întâmplă când lucrurile nu se fac 
preventiv. se ştia că sunt probleme 
acolo, dar nu s-a intervenit“, 
ne-a declarat un gălăţean care 
obişnuieşte să meargă des în satul 
natal.  . C. D.

  u foto Marius Negri 
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27 de stâlpi ai Electrica, 
puşi la pământ
Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă, în informările 
oficiale ale Electrica, comuna 
Ţepu nu mai figura cu probleme 
în alimentarea cu energie, la 
sfârşitul săptămânii trecute 
încă erau localnici care stăteau 
pe întuneric, la mai bine de o 
săptămână de la ninsoare.

Motivul, potrivit conducerii 
Primăriei, îl constituia un stâlp 
din lemn rupt, care încă nu fusese 
înlocuit de compania care se ocu-
pă cu furnizarea energiei electri-
ce în judeţul Galaţi. Acesta afecta 
trei case din satul Ţepu, potrivit 
autorităţilor locale. "Pe parte de 
electricitate, mai avem o singu-
ră problemă: un stâlp din lemn, 
care încă nu a fost înlocuit. Nu are 

Electrica să îl schimbe, din câte 
am înţeles. Colegul primar de la 
Munteni, de exemplu, a dat stâlpi 
de la el de acasă. Puteam şi eu să 
pun la dispoziţie un stâlp, dar din 
ciment. Oficial, trei case nu mai au 
curent. Neoficial, mai sunt cazuri 
izolate. Ieri (joi - n.r.), de exemplu, 
un localnic aştepta să primească 
curent electric, ceilalţi aveau, apoi 
a descoperit că problema era la el, 
căci avea firele rupte“, ne-a spus 
primarul din Ţepu.

Conform conducerii Primăriei, 
pe întreg teritoriul comunei, în re-
priza de iarnă târzie, au fost puşi 
la pământ nu mai puţin de 27 de 
stâlpi ai Electrica. Edilul a ţinut 
să precizeze însă că nu are ce să 
reproşeze companiei, din cauză 
că intervenţiile au fost, spune el, 
extrem de dificile. "Nu pot să le re-
proşez nimic celor de la Electrica. 

Au fost 27 de stâlpi de înaltă ten-
siune picaţi. Am avut probleme 
şi cu unii dintre oameni, care nu 
le dădeau voie să intervină. Nu 
i-au lăsat cetăţenii să intre cu 
lucrările, până nu m-am dus eu. 
Terenul era plin de apă, interven-
ţia era dificilă. Per total, la noi 
lucrurile s-au remediat destul de 
repede, faţă de alte localităţi. Am 
colaborat foarte bine cu o firmă 
din Vâlcea, care a făcut lucrările 
şi căreia nici măcar nu am apucat 
să-i mulţumesc. Nu am avut atâ-
ta zăpadă în toată iarna, câtă am 
avut în zilele acelea. A fost greu. 
Pe drumul judeţean era zăpada 
cât utilajul. Ne-a stricat lamele 
la utilajele Primăriei“, ne-a poves-
tit Călin Rugină, care a spus, în 
schimb, că speră "să nu fie pagube 
majore la culturile agricole sau la 
pomii fructiferi“. .

’ 
La noi, lucrurile         
s-au remediat 
destul de repede, 
în comparaţie                
cu ce s-a întâmplat   
în alte localităţi 
Călin rugină 
primarul comunei Ţepu

online

După urgie, case rămase în beznă  .  Dezastru

Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

„Prioritatea mea numărul 
unu este şcoala”, ne-a răspuns 
primarul, când l-am întrebat 
ce proiecte are în plan pentru 
comună şi locuitorii săi. Potri-
vit acestuia, unitatea de învăţă-
mânt are nevoie urgent de lu-

crări de modernizare, întrucât 
aceasta nu a fost consolidată şi 
renovată. „Am o singură şcoală, 
cu 167 de elevi, care are nevoie 
de investiţii. Sunt săli de clasă în 
care dacă nu eşti atent îţi rupi gâ-
tul. Şcoala este prioritatea mea 
numărul unu. Este construită 
în 1959 şi nu a beneficiat de o 
renovare ca la carte, nu a fost 

refăcută în niciun fel. S-au pus 
anul trecut, înainte de alegeri, 
nişte termopane şi cam asta a 
fost”, ne-a declarat alesul. Banii 
necesari investiţiei vor proveni 
de la Ministerul Dezvoltării, 
unitatea administrativ-terito-
rială depunând deja un proiect 
pentru atragerea de fonduri gu-
vernamentale. .

Şcoala are nevoie de consolidare 
şi modernizare

Zeci                             
de localnici, 
la muncă                   
în Germania 
slujbe. în documentele 
oficiale, comuna Ţepu are 2.650 
de locuitori. În realitate, însă, 
doar în jur de 1.800 de persoane 
pot fi găsite acasă, în cele două 
sate. asta pentru că, în lipsa 
locurilor de muncă, oamenii au 
căutat un trai decent şi venituri 
mulţumitoare peste graniţă. 
„Sunt foarte mulţi plecaţi la o 
gelaterie în Germania. S-au luat 
unul pe altul, se pleacă de ani 
buni. Sunt cel puţin 30-40 de 
persoane din Ţepu care lucrează 
acolo, familii ai căror membri 
sunt plecaţi şi în proporţie de 
90 la sută“, spun reprezentanţii 
Primăriei. „Populaţia este 
îmbătrânită. la două case locuite 
găseşti  una nelocuită“, adaugă 
primarul.  . C. D.

canaliZare, 
doar                    
În jumătate      
de comună 
serviCii. chiar dacă 
aproape toţi localnii beneficiază 
de alimentare cu apă rece, nu 
acelaşi lucru se poate spune 
şi despre canalizare, care 
deserveşte doar puţin peste 
jumătate dintre gospodăriile 
comunei. Primarul călin Rugină 
ne-a spus că serviciul de 
canalizare este accesibil doar 
pentru 52 la sută din populaţie. 
Pentru ca acesta să fie extins, 
autoritatea locală va trebui să 
depună eforturi pentru a atrage  
fonduri.  . C. D.

Asfaltare, 
tot cu bani 
de la Guvern

ProieCt. aproximativ 
60 la sută din reţeaua de drumuri 
a comunei este asfaltată, motiv 
pentru care oamenii au nevoie, în 
continuare, de investiţii în infra-
structură. În următorii ani, autori-
tăţile au promis să asfalteze opt 

kilometri de drumuri, cu bani de la 
ministerul dezvoltării Regionale, 
administraţiei Publice şi Fonduri-
lor europene. autoritatea locală a 
depus deja un proiect şi aşteaptă 
răspunsul autorităţilor centrale cu 
privire la finanţare. . C. D.

  u foto Marius Negri 
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11 premii şi menţiuni 
pentru Liceul de Arte 
„D. Cuclin“
RoxAnA ARtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Elevii şi profesorii de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ din 
Galaţi s-au bucurat anul acesta 
de o „recoltă“ bogată de premii şi 
menţiuni la olimpiadele şcolare. 
S-au adunat, în total, nu mai puţin 
de 11 premii şi menţiuni, cinci la 
Arte plastice, patru la Muzică şi 
câte unul la Actorie şi Coregrafie.

La Olimpiada de Arte plastice, 
Arhitectura şi Istoria Artei, elevii li-
ceului au obţinut trei premii şi două 
menţiuni. Sonia Cireaşă, de la clasa 
profesorului David Sava, este cea 
care a obţinut anul acesta Premiul 
I la pictură monumentală. Ea este o 
obişnuită a podiumurilor, întrucât 
şi în anii anteriori s-a numărat prin-
tre elevii care au adus distincţii Ga-
laţiului. Acelaşi lucru poate fi spus 
şi despre Cătălina Gavriliţă, eleva 
profesorului Mugur Vrânceanu, 
care, acum, s-a întors cu un Premiu 
al II-lea la secţiunea Ceramică, după 
ce anul  trecut câştigase locul I. Ele-
vul Teodor Buruiană a câştigat un 
premiu al III-lea, la  secţiunea Texti-
le  -  Tapiserie, el fiind coordonat de 
profesoara Liliana Negoiescu.

 Mara Ivan-Mohor, de la clasa 
profesoarei Gabriela Georgescu, şi 
Sebastian Ştefan, profesoară Laura 
Popov, au primit câte o menţiune, 
prima la Pictură monumentală, iar 
al doilea la Istoria Artei. Pentru a pu-
tea urca pe podium,  toţi aceşti elevi 
au fost nevoiţi să treacă de proba de 
foc la desen, pentru care au fost pre-
gătiţi de profesorii Cornel Corcăcel 
şi Ioan Tudor.  Rezultate foarte bune 

au fost obţinute şi la Olimpiada Na-
ţională de Muzică, desfăşurată la 
Timişoara. La Canto clasic, Gabriel 
Cucoş a obţinut Premiul I, el numă-
rându-se printre elevii care se duc 
la sigur la primul loc, la toate con-
cursurile la care participă, datorită 
vocii sale deosebite, dar şi pregăti-
rii primite de la profesoara Rodica 
Koler. Tot de la clasa acesteia, eleva 
Andra Stoica a obţinut Premiul al 
III-lea, la  canto clasic. Două premii 
speciale s-au obţinut la interpreta-
re muzicală, de către elevul George 
Zăgan (clarinet - profesor Roland 
Andrei) şi elevul Daniel Pârlog 
(tubă - profesor Gheorghe Con-
stantinescu). În cadrul Olimpiadei 

Naţionale de Coregrafie, Liceul de 
Arte "Dimitrie Cuclin“ a câştigat un 
premiu al  II-lea, prin elevul Horia 
Bucur, care deşi este abia în clasa a 
VII-a, a avut o prestaţie scenică de 
înaltă ţinută artistică. O parte din 
merite îi revin profesoarei care l-a 
îndrumat, Ofelia Andrei.

Tot pe locul al II-lea s-a clasat 
şi elevul Alexandru Horghidan, 
de la clasa de Arta actorului, la 
olimpiada de profil, secţiunea in-
dividual, desfăşurată la Brăila. Nici 
Alexandru nu este la prima "ispra-
vă“ de acest fel. Anul trecut, tot sub 
coordonarea profesoarei Daniela 
Lăcrămioara Enache Nistor, a obţi-
nut Premiul I. .

experienţă 
Premiul al III-lea pentru „Cuza“, la Limba germană

RoxAnA ARtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Denisa Teodora Chiriac, ele-
vă la Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza“, sub îndrumarea profe-
soarei Ştefania Ristei, a obţinut 
premiul al III-lea la faza naţi-
onală a Olimpiadei de Limba 
germană, la secţiunea proiect şi 
menţiune la secţiunea producţie 
scrisă. „La Olimpiada Naţională 

de Limbă Germană Modernă se 
pune accent pe creativitate, ori-
ginalitate şi interpretarea corec-
tă a unor proverbe ce servesc ca 
adevărate lecţii de viaţă. 

Criteriile de alegere a câştigă-
torilor includ mai mulţi factori, 
pe lângă cunoştinţele de limbă, 
iar copiii se aleg cu multe expe-
rienţe de neuitat. 

Una dintre probe se desfăşoa-
ră pe echipe de câte opt elevi, 

din judeţe diferite, care trebuie 
să citească o carte în limba ger-
mană pe baza căreia să realizeze 
un afiş şi o scenetă. 

Astfel, este pus în valoare 
lucrul în echipă, care este esen-
ţial în zilele noastre, iar elevii 
împărtăşesc experienţe şi leagă 
prietenii pe viaţă. Timp de trei 
zile, am lucrat într-un ritm alert 
la proba de proiect, care s-a do-
vedit a fi cea mai solicitantă, 

dar şi cea mai frumoasă. În ziua 
prezentării proiectelor, am ră-
mas surprinsă să văd atâtea idei 
bune transpuse într-o scenetă de 
zece minute. 

Cred că toţi am fi meritat 
câte un premiu, dar din păcate 
nu este posibil şi nu toţi pot fi 
câştigători. Tot ce contează în fi-
nal este experienţa şi oamenii pe 
care îi întâlnim“, ne-a povestit 
eleva de la "Cuza“. .

palmares 
Rezultate deosebite

performanţă

TRei pRemii i                    
penTRu 
Colegiul   
„elena  Doamna“ 
SucceS. În acest an, 
elevii de la Colegiul de industrie 
Alimentară „Elena Doamna“ 
s-au întors cu trei premii i de la 
Olimpiada Naţională de Industrie 
Alimentara, desfăşurată la Târgu 
Mureş. Distincţiile au fost obţinute 
de georgiana pelipenco (profesori 
îndrumători - Viviana Bujeniţă, 
Camelia Grozavu, Carmen Şaigău), 
Dina Stroiu (profesori îndrumători 
- Ioana Brânzaru, Dana Ioana Ion, 
Camelia grozavu, magdalena 
Oprea) şi Andreea Cobzaru 
(profesori îndrumători Ana Daniela 
Cristea, Violeta Ichim, Violeta 
Teodor).  . R.A.P.

LOCuL I ŞI 
MENţIuNE, LA 
LIMBA rOMâNă 
GimnAziu. În luna 
aprilie s-au desfăşurat, pentru 
gimnazişti, Olimpiada de Limba 
şi literatură română şi Olimpiada 
Lectura ca abilitate de viaţă, 
concursuri de la care lotul gălăţean 
s-a întors încununat de succes. 
Gimnaziştii care au fost la Limba 
română s-au întors cu premiul I, 
obţinut de Ana Teodora Grigore 
(profesoară Dana Filipache), şi cu 
o menţiune, obţinută de Bianca 
Alexia Codrescu (profesoară Mirela 
Dragomir), ambele eleve fiind de la 
Şcoala Gimnazială „Miron Costin”. 
La Lectura ca abilitate de viaţă, 
Galaţiul a primit un Premiu special, 
pentru eleva Andra Angheluţă, de 
la Şcoala  Nr. 29, clasa profesoarei 
Olimpia Niţă Năstac.   . R.A.P.

Gabriel Cucoş şi Sonia Cireaşă sunt elevii de la Liceul de Arte care  u
s-au clasat, anul acesta, pe primele locuri la olimpiade

Cristiana 
Murgoci, 
campioană 
şi la fizică

Dublu. După ce a câştigat 
o menţiune şi o medalie de argint la 
Olimpiada Naţională de Matematică 
şi a fost selectată în lotul lărgit pentru 
Balcaniada Juniorilor, Cristiana 
Andreea Murgoci a câştigat noi 
medalii şi premii. Ea a obţinut un loc 

şi în lotul care a reprezentat Galaţiul 
la Olimpiada Naţională de Fizică, de 
unde s-a întors cu un premiu al iii-lea 
şi o medalie de aur. La fizică, eleva 
din clasa a VII-a, la CNVA, a fost 
coordonată de profesoara Daniela 
Domnişoru.  . R.A.P.
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audit           
la transurb

Preţ. Primăria Galaţi a scos 
la bătaie un contract de 85.000 de 
lei fără TVA pentru un audit tehni-
co-economic la Transurb, menit să 
calculeze preţul unitar pe kilometru 
pentru fiecare mod de transport 
(autobuz, troleibuz şi tramvai). Ultimul 

audit de acest tip a avut loc în 2016 
şi a fost realizat de Pricewaterho-
useCoopers Audit SRL şi a costat 
115.000 de lei fără TVA. Stabilirea 
preţului pe kilometru este prevăzută 
în Strategia de transport şi contractul 
de delegare al Transurb.  . A. M.

’ 
Ca locuitor în Galaţi, 
m-am săturat să văd 
în permanenţă toate 
fondurile, toţi investitorii 
şi absolut toate lucrurile 
bune care se întâmplă 
să fie dincolo de Carpaţi! 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Taxe mai 
mari ca la 
Galaţi nu-s 
decât la Brăila
anca MelInTe 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă Galaţiul nu le 
oferă oportunităţile şi nivelul 
de trai al altor oraşe din 
vestul ţării, gălăţenii trebuie 
să-şi facă datoria de cetăţeni 
şi să-şi plătească impozitele 
şi taxele la bugetul local.

Curioşi să aflăm dacă plătim 
mai mult sau mai puţin decât 
alţii, le-am solicitat primăriilor 
din Craiova, Bacău şi Brăila să 
ne comunice cuantumul dări-
lor locale pe care cetăţenii aces-
tora îl plătesc pentru: un apar-
tament de 50 de metri pătraţi 
cu destinaţia de locuinţă, un 
teren de o sută de metri pătraţi 
situat în zona A, salubrizarea şi 
ecarisajul oraşului.

Craiova - 220 de lei
Potrivit informaţiilor furni-

zate de Primăria municipiului 
Craiova, cel mai ieftin scapă ce-
tăţenii acestui oraş. „Impozitul 
pentru un teren în suprafaţă de 
o sută de metri pătraţi, situat în 
zona A a municipiului Craiova, 
este în cuantum de 86 de lei. 
Impozitul pentru un aparta-
ment cu destinaţia de locuin-
ţă, în suprafaţă utilă de 50 de 
metri pătraţi, situat în zona A 
a municipiului Craiova este de 
134 de lei (apartament situat în-
tr-un bloc cu mai mult de trei 
niveluri şi opt apartamente, 
cu o vechime mai mică de 30 
de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă). Nu 
sunt instituite taxă de habitat 
şi taxă de ecarisaj”, ne-a comu-
nicat Primăria Craiova.

Deci, în total, un craiovean 
ar plăti 220 de lei pe an la bu-
getul local.

Bacău - 277 de lei
Potrivit Primăriei Bacău, 

impozitul pe o suprafaţă de te-
ren de o sută de metri pătraţi, 
încadrat în categoria curţi-
construcţii, situat în zona A de 
impozitare, este de 80 de lei pe 
an. „Impozitul pe o clădire re-
zidenţială, în suprafaţă de 50 
de metri pătraţi, situată în zona 
A de impozitare, este de 125 de 
lei pe an. Taxa de salubrizare 

este în cuantum de 6 lei pe lună 
de persoană fizică. La nivelul 
municipiului Bacău nu există o 
taxă de ecarisaj”, ne-a răspuns 
Primăria. 

În aceste condiţii, un băcă-
uan ar plăti 277 de lei pe an la 
bugetul local.

Galaţi - 292 de lei
Conform Primăriei Galaţi, 

valoarea impozitului pentru 
un teren cu suprafaţa de o sută 
de metri pătraţi, situat în zona 
centrală a oraşului, zona A, este 
de 88 de lei. Cuantumul impozi-
tului pentru un apartament cu 
două camere, suprafaţă de apro-
ximativ 50 de metri pătraţi, 
valoare estimată de 80.000 de 
lei, zona A, cu toate utilităţile 
şi destinaţia de locuinţă, este 
de 134 de lei. Valoarea taxei 
speciale de habitat pentru per-
soane fizice este în cuantum de 
67 de lei de persoană pe an. Iar 
valoarea taxei speciale pentru 
finanţarea activităţii de ecari-
saj este de trei lei pe an pentru 
persoane fizice.

Rezultă, pentru un gălăţean, 
un total de 292 de lei de plată la 
bugetul local.

Brăila - 399 de lei
Surprinzător sau nu, mai 

scump decât la Galaţi este doar 
la Brăila. Potrivit Primăriei 
brăilene, „pentru un teren în 
suprafaţă de o sută de metri 
pătraţi, situat în zona A, impo-
zitul aferent anului 2017 este 
în sumă de 99 de lei. Pentru un 
teren cu destinaţia de locuin-
ţă, cu o suprafaţă utilă de 50 de 
metri pătraţi, situat în zona A, 
impozitul aferent anului 2017 
este în sumă de 168 de lei. Taxa 
de salubrizare pentru persoane 
fizice este de 11 lei pe lună de 
persoană. Taxă de ecarisaj nu 
se datorează în municipiul Bră-
ila”, ne-a răspuns primăria ora-
şului vecin.

Concluzii
Prima concluzie este aceea 

că doar gălăţenii plătesc o taxă 
de ecarisaj, dar cu toate acestea 
rezultatele nu se văd! A doua 
concluzie este că gălăţenii plă-
tesc la bugetul local, în aceleaşi 
condiţii, cu 72 de lei mai mult 

’ 
Nu sunt instituite taxă de habitat   
şi taxă de ecarisaj 
PrIMărIa MunIcIPIuluI craIova

Unde-s mai mici birUrile locale  .  CoMPArAţii

Brăilenii sunt taxaţi               u
mai scump decât gălăţenii 
pentru proprietăţi şi curăţenie  
foto Raluca Polea  

decât craiovenii şi cu 15 lei mai 
mult decât locuitorii oraşului 
Bacău. Ne putem consola cu ide-
ea că, dacă am fi fost brăileni, 

datoriile la bugetul local ne-ar 
fi scos din buzunar cu 107 lei 
mai mult decât plătim în pre-
zent. .

Pentru gălăţeni ar fi mai ieftin  u
să plece la Craiova sau Bacău 

  u foto Marius Prisacariu
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„Suntem la coada 
clasamentului la evaluările 
internaţionale“
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Educaţiei, Pavel 
Năstase, a declarat, ieri, că 
România se află în coada 
clasamentelor competiţiilor 
internaţionale, apreciind că 
este necesară motivarea 
tinerilor pentru a putea obţine 
performanţe în astfel de evaluări 
educaţionale.

Pavel Năstase a precizat că, 
spre exemplu, la testarea PISA, 
elevii din Albania au primit cinci 
dolari pentru a rămâne în sală 

până la sfârşitul testului, infor-
mează News.ro.

"Avem, în zona învăţământu-
lui preuniversitar, evaluări inter-
naţionale care ne poziţionează pe 
locuri mai la coada clasamentului 
şi nu cred că este tocmai potrivit, 
pentru că avem tineri talentaţi, 
bine pregătiţi. Avem în corpul pro-
fesional oameni foarte bine pregă-
tiţi”, a spus ministrul Educaţiei, 
la o dezbatere privind politicile 
pentru tineret.

 Pavel Năstase a spus că, spre 
exemplu, la testarea PISA, desfă-
şurată la nivel internaţional, în 
Albania, elevii au primit cinci do-
lari pentru a fi motivaţi să rămână 

până la finalul testului. "Această 
testare PISA este foarte mult discu-
tată. Cineva îmi dădea, zilele tre-
cute, un exemplu care m-a pus pe 
gânduri, cum putem să motivăm. 
Albanezii sunt, ca nivel, în această 
evaluare PISA, undeva mai sus în 
clasament. Şi cineva îmi spunea, 
din experienţa din Albania, că fi-
ecare elev a primit cinci dolari ca 
să rămână în sală şi să răspundă 
până la capăt la testul respectiv. 
Englezii au avut altă abordare. Pe 
primul loc în testele PISA se află 
Singapore. Englezii nici ei nu sunt 
foarte bine pregătiţi. Şi atunci au 
invitat 60 de profesori din Singa-
pore în Anglia să pregătească lotul 

pentru această testare PISA”, a de-
clarat ministrul, precizând că şi 
România ar putea avea o abordare 
asemănătoare în ceea ce priveşte 
motivarea elevilor pentru ca aceş-
tia să aibă performanţe.

Ministerul Tineretului şi Spor-
tului a organizat, ieri, de Ziua 
Tineretului, o întâlnire în Parcul 
Tei, la care au participat miniştrii 
Turismului, Educaţiei, Sănătăţii, 
Comunicaţiilor, Culturii, Româ-
nilor de Pretutindeni şi mai multe 
ONG-uri de tineret.

Temele discuţiei au vizat politi-
cile pentru tineret şi o mai mare 
implicare a tinerilor în luarea de-
ciziilor care îi privesc. .

Ministrul EducaţiEi, dEsprE lipsa dE MotivaţiE a tinErilor  .  Dezbatere

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ambasadorul Statelor Unite 
ale Americii la Bucureşti, Hans 
Klemm, a declarat, ieri, că speră 
ca, până la sfârşitul anului, SUA 
şi România să ajungă la înţelegere 

privind achiziţionarea de rachete 
Patriot. "Sperăm că până la sfâr-
şitul anului 2017 să ajungem la 
o înţelegere în privinţa achiziţiei 
de rachete Patriot de către Româ-
nia. Este o veste bună“, a decla-
rat Hans Klemm, în cadrul unui 
eveniment la Biblioteca Naţiona-
lă, citat de News.ro. România are 

în plan achiziţionarea de rachete 
Patriot, a anunţat luna trecută, 
la Galaţi, şeful Statului Major 
General, generalul Nicolae Ciu-
că, care a subliniat că "sistemul 
Patriot se încadrează în sistemul 
integrat multi-level de apărare 
antiaerieană a spaţiului aerian al 
României“. Patriot este un sistem 

de apărare avansat, de tip sol-aer, 
care poate fi folosit în cazul unui 
atac cu avioane ori cu rachete ba-
listice şi de croazieră. Ministrul 
Apărării, Gabriel Leş, a declarat, 
la TVR, că Patriot este una dintre 
soluţiile pe care autorităţile ro-
mâne le au în vedere, neexistând 
o decizie finală în acest sens. .

Ambasadorul SUA,  
despre achiziţia de rachete Patriot

Mai mulţi 
bani 
colectaţi     
la buget

Finanţe. Agenţia Na-
ţională de Administrare Fiscală 
(ANAF) a colectat 68,45 miliarde 
de lei la buget în primele patru 
luni ale acestui an, cu 2,7 la sută 
mai mult faţă de aceeaşi perioadă 
din 2016, a anunţat, ieri, instituţia 

fiscală. Datele arată o îmbunătăţire 
semnificativă a veniturilor bugetare 
în lunile martie şi aprilie, în condiţi-
ile în care, după primele două luni, 
încasările ANAF erau în scădere cu 
0,9 la sută faţă de aceeaşi perioa-
dă din 2016. . C. D.

VâNzările        
De 1 MAi,          
MAi MAri Decât 
ANul trecut 
DistraCţie. Vânzările 
pentru vacanţa de 1 Mai au fost 
mai mari cu 12 la sută faţă de 
anul trecut, informează News.ro. 
litoralul românesc a atras peste 
40.000 de turişti, iar peste 10.000 
de turişti au ales staţiunile din 
Bulgaria şi ungaria sau capitale 
europene, arată datele transmise, 
ieri, de către Asociaţia Naţională 
a Agenţiilor de turism (ANAt). 
Staţiunile Mamaia, Vama Veche, 
Valea Prahovei şi Băile Felix au 
atras cei mai mulţi turişti, care au 
cumpărat de la agenţiile de turism 
pachete de două nopţi, cuprinse 
între 135 de lei şi 800 de lei de 
persoană, în funcţie de hotelul 
ales, potrivit datelor ANAt. Astfel, 
vânzările pentru minivacanţa de 1 
Mai au fost mai mari cu 12 la sută 
faţă de anul trecut, iar 42 la sută 
dintre turiştii care au ales românia 
au cumpărat pachete pentru 
litoralul românesc. Pe litoral, unde 
au fost deschise zilele acestea 
70-80 la sută din hoteluri, gradul 
de ocupare a fost de 100 la sută în 
Mamaia şi Vama Veche, acestea 
fiind urmate, la mare distanţă, de 
Neptun şi Mangalia.  . C. D. Ar
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ApA cAldă 
băută dimineAţA 
Are efect 
stimulAtor 
RecomandaRe. este 
cunoscut faptul că fără hrană putem 
rezista câteva săptămâni, dar fără apă, 
doar câteva zile. băută în cantitate de 
cel puţin doi litri pe zi, apa asigură o 
funcţionare normală a organelor, fiind 
benefică pentru întregul organism. 
circa 70 la sută din corpul nostru 
este apă. deşi nu este aliment, este 
complementară acestuia şi are un rol 
extrem de important în toate organele 
şi sistemele funcţionale.potrivit 
„Abecedarului de nutriţie“, coordonat de 
prof. dr. nicolae Hâncu, medic primar 
diabet, nutriţie şi boli metabolice, multe 
persoane obişnuiesc să bea un pahar 
cu apă atunci când se trezesc. dacă 
este caldă, aceasta ar avea acelaşi efect 
stimulator precum cafeaua sau ceaiul. 
cel mai frecvent este recomandat ca 
apa să fie băută după masă şi, mai 
ales, între mese, dar nu imediat după 
ce aţi mâncat fructe sau salate.pentru 
o alimentaţie sănătoasă, ghidurile 
internaţionale de nutriţie recomandă 
un consum de trei litri de apă pe zi, din 
care, doi litri apă şi restul ceai (cel mult 
400 mililitri pe zi); infuzii (400 de mililitri 
pe zi); cafea (200 mililitri pe zi), sucuri de 
fructe sau vegetale (100-200 de mililitri 
pe zi) supe, ciorbe (200 de mililitri pe zi).  
. R.B.

Somnul şi metabolismul sunt controlate de aceeaşi zonă a creierului u

Rozmarinul 
stimulează 
creşterea 
părului

Natură. utilizat secole la 
rând de culturile din întreaga lume 
pentru că stimulează creşterea 
părului şi întârzie albirea sa, uleiul 
de rozmarin sporeşte şi circulaţia 
sângelui, în vasele de la nivelul 
scalpului. dacă vrei să-ţi menţii in-

tactă culoarea părului, clăteşte-te 
zilnic pe cap cu „fiertura” câtorva 
frunze de rozmarin. pentru masajul 
revigorant al scalpului, poţi folosi 
câteva picături de ulei de măsline, 
combinate cu câteva de rozmarin.  
. R. B. 

Somnul calmează starea 
de inflamaţie din corp
RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

Somnul ne face să ne simţim 
bine, dar importanţa lui 
pentru sănătate depăşeşte 
cu mult dispoziţia noastră 
sau ştergerea cearcănelor 
din jurul ochilor. Un somn 
odihnitor face parte dintr‑un 
stil de viaţă sănătos, cu 
beneficii pentru inimă, 
greutate, minte şi multe altele.

Avem tendinţa de „a sări“ nu 
doar peste mese, ci şi peste orele 
de somn indicate de medici, deşi 
recomandarea este de a dormi 
între şapte şi nouă ore pe noap-

te. Nerespectarea acestei perioa-
de este un obicei care, în timp, 
ne va aduce multe probleme de 
sănătate, pentru că, practic, 
privându-l de somn, îi luăm or-
ganismului posibilitatea de a se 
„reseta“ astfel încât să facă faţă 
stresului unei alte zile.

Ce se întâmplă în corp,  
în timpul somnului

În timpul somnului, starea 
de inflamaţie din corp se di-
minuează, potrivit health.com. 
Inflamaţia duce la probleme de 
inimă, la atac vascular-cerebral, 
la diabet, la artrită sau la îmbă-
trânire prematură. Studiile au 
arătat că persoanele care dorm 

mai puţin de şase ore pe noapte 
au un nivel mai crescut de pro-
teine care produc inflamaţie în 
corp, comparativ cu celelalte.

Un somn deficitar poate de-
termina ADHD în cazul copiilor, 
atrag atenţia medicii somno-
logi. Copiii nu reacţionează la 
fel ca adulţii, în cazul privării 
de somn. 

Astfel, în timp ce adulţii sunt 
somnolenţi, copiii tind să fie 
hiperactivi. Un studiu din 2009 
publicat în revista „Pediatrics“ a 
relevat faptul că micuţii cu vâr-
ste de şapte-opt ani care dorm 
mai puţin de opt ore pe noapte 
au tendinţa să fie hiperactivi, 
neatenţi şi impulsivi.

Controlează greutatea
Dacă aveţi de gând să înce-

peţi o dietă, adăugaţi pe listă şi 
un somn bun, programat mai 
devreme de miezul nopţii. O cer-
cetare făcută de specialiştii Uni-
versităţii din Chicago a arătat că 
persoanele care se odihneau cum 
trebuie au pierdut cu 56 la sută 
mai mult în greutate faţă de cele 
care se privau de somn şi care 
pierdeau masă musculară.

Totodată, s-a constatat că per-
soanele care dormeau mai pu-
ţin aveau poftă de mâncare mai 
mare. Somnul şi metabolismul 
sunt controlate de aceeaşi zonă a 
creierului, au explicat specialiş-
tii. .

Beneficiile odihnei de Bună calitate  .  doRmit

RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

Tulburările endocrine pot pro-
duce modificări ale proprietăţilor 
fizice ale ţesutului conjunctiv, 
favorizând, astfel, apariţia unor 

boli articulare. Spre exemplu, 
artrita poate fi declanşată de hi-
potiroidie. Afecţiunea este deter-
minată de excesul de depozite al 
unor proteine din ţesuturile con-
junctive. Hormonul de stimulare 
tiroidiană care este produs de 

glanda pituitară poate favoriza 
colecţia excesivă de proteine în 
organism. Simptomele care pot 
să apară astfel sunt însoţite de 
disconfort vag şi dureri. Îngro-
şarea articulaţiilor este prezentă 
aproximativ la 33 la sută dintre 

bolnavi. De obicei, sunt implica-
te articulaţiile genunchilor, ale 
gleznelor, precum şi articulaţiile 
mici ale mâinilor şi picioarelor. 
Artrita reumatoidă este o boală 
relativ frecventă care afectează 
articulaţiile. .

Afecţiunile reumatismale pot fi cauzate 
de dezechilibrul glandei tiroide
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„Aţi făcut handbalul 
să se joace 
pe centimetri, 
nu pe goluri“
MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Carenţele regulamentelor 
Federaţiei Române de Handbal 
scot la iveală noi aberaţii, cel mai 
recent caz fiind evidenţiat de 
revolta vehementă a antrenoarei 
gălăţene Sanda Asandei, care 
reclamă problema „taliei“, după 
turneul semifinal 1 al junioarelor II.

În regulament este specificat 
că se acordă câte un punct bonus 
pe meci echipelor care joacă cel 
puţin câte 25 de minute cu un 
portar de înălţime minimă 1,73 
metri şi două jucătoare de câmp 
de cel puţin 1,75 m, cu preciza-
rea că punctul bonus se acordă 
şi dacă foloseşti doar o singură 
handbalistă de câmp cu talie de 
minim 1,80 metri.

Astfel, s-a ajuns în situaţia ca 
United Galaţi, echipă antrenată 
de Sanda Asandei, să fie pe primul 
loc, cu două victorii şi o înfrân-

gere, într-un clasament întocmit 
strict pe baza rezultatelor, dar în 
cel oficial pe prima poziţie, cali-
ficantă la turneul semifinal 2, a 
fost o echipă cu o singură victo-
rie, adică mai slabă valoric, dar 
cu mai multe puncte primite 
bonus.

„Oameni buni, în ce ţară tră-
im?! Nu se poate să mergi mai de-
parte cu o victorie pe teren şi cu trei 
puncte primite de pomană pentru 
talie! Este inadmisibil, stimată 
organizaţie FRH, ce se întâmplă!!! 
Cu regret, vom pierde foarte mulţi 
copii talentaţi, pe criteriul acestei 
aberaţii numite TALIE. Să nu se în-
ţeleagă greşit, nu am nimic cu co-
piii înalţi, dar nu mă obliga pe bu-
getul părinţilor şi al cluburilor să 
joc cu talie că îmi dai puncte bonus 
dacă am jucătoare înalte. Este pă-
cat de munca copiilor şi antrenori-
lor, care trebuie să folosească copii 
accidentaţi în teren, pentru a obţi-
ne acel minunat punct de pomană. 
Dar cu munca celor «scunde», care 
câştigă meciurile pe teren, ce fa-
cem, stimaţi conducători ai FRH?! 
Astăzi suntem noi, la anul vor fi 

alţi copii cu suf letele zdruncina-
te de un regulament aberant. Noi 
şi ruşii ce mai ţinem cu dinţii de 
această talie!“, şi-a strigat revol-
ta Sanda Asandei, într-un mesaj 
postat pe Facebook.

Media echipei ideale 
la Euro, 1,71 m!

Afirmaţiile antrenoarei gălă-
ţene sunt argumentate de tendin-
ţa din handbalul european de a 
nu se mai miza pe jucătoare cu 
talie,  ci pe plusul de mobilitate, 
viteză de joc crescută, avut de cele 
mai scunde. Conform prosport.
ro, la Campionatul European din 
2014, echipa ideală a turneului a 
avut o medie de înălţime de 171 
centimetri, sub criteriile de talie 
ale FRH de la junioare II (14-16 
ani).

Forţate să joace 
accidentate, pentru talie

Sanda Asandei ne-a povestit, 
ieri, că din cauza punctelor bo-
nus pentru talie a întâlnit multe 
situaţii aberante, care pun frână 
creşterii de jucătoare talentate, 

posibile viitoare mari valori pen-
tru vârsta senioratului. „Cel mai 
elocvent exemplu a fost un meci în 
care am văzut o echipă care a ţinut 
în teren două jucătoare accidentate, 
doar pentru că aveau talie şi a lua 
punctele bonus. Pe una au ţinut-o în 
poartă, iar cealaltă nu a trecut în 
jumătatea de teren a adversarelor, 
pentru că nu putea să alerge. Asta 
în detrimentul altora, mai scunde, 
ţinute pe bancă. Alt caz, efect al 
acestui regulament: recent, o fată 
cu potenţial ca portar, care are 1,63 
la vârsta junioarelor II, mi-a spus 
că se lasă de handbal, pentru că nu 
poate spera să se încadreze curând în 
cerinţele de talie. Misiunea noastră 
ar trebui să fie creşterea de jucătoare 
care să ajungă valori la vârsta seni-
oratului, nu rezultate cu orice preţ. 
Iar prin aceste regulamente, din ca-
uza handbalului adus la stadiul de 
a fi jucat pe centimetri, nu pe goluri, 
misiunea noastră este îngreunată, 
pentru că şi părinţii vor rezultate, 
iar unii antrenori cedează şi, iată, 
cum spuneam mai devreme, la ce 
tertipuri ajung pentru a le obţine“, 
a adăugat Sanda Asandei. >

Strigăt de revoltă din galaţi către federaţie  .  ProtEst

din sportul 
gălăţean

 
FotBAL. Cele şase echipe 
gălăţene de juniori A şi B participante 
în Campionatul Naţional au 
programate, astăzi, meciurile unei 
etape intermediare: ASC Municipal 
Dunărea - LPS Focşani (terenul sintetic 
din Complexul „Dunărea”, orele 12,00 
şi 14,00), Dacia Unirea Brăila - LPS 
Galaţi şi LPS Buzău - SC Oţelul. 

Etapă 
intermediară în 
campionatul 
juniorilor

Medalii 
de argint la 
Campionatul 
Mondial

ŞAH. La Campionatul Mondial 
Şcolar de la Iaşi, şahul gălăţean a fost 
reprezentat de 17 sportivi de la trei 
cluburi de specialitate. Cele mai bune 
rezultate ale acestora au fost la proba 
de şah-blitz, unde au fost obţinute două 
medalii de argint, prin Edward Pădurariu 

(Şah Club), la categoria de vârstă Under 
13, respectiv, Samuel Ghimpu (Genius), 
la Under 15.La open, cele mai bune cla-
sări ale gălăţenilor au fost locul 8 ocupat 
de Dragoş Antonică (Diana), la Under 13, 
şi locul 13 al Ioanei Chicăroşie (Genius), 
la Under 11. . s.B.

Echipa junioarelor II de la United, la turneul semifinal 1 u

 
FotBAL. aSC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 
2008, 2009 şi 2010. Selecţiile au 
loc la Stadionul „Siderurgistul”, de 
luni până vineri, ora 15.30, sâmbătă 
şi duminică, ora 8.00, la Stadionul 
„Dunărea”. Informaţii la telefon 
0740.843.944, antrenor Ion Morohai. 
ŞAH. Faza regională a „Cupei 
Naţionale a Poliţiştilor Locali” va 
avea loc astăzi, de la ora 12,00, la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, 
câştigătorii urmând să se califice la 
faza finală de la Căciulata, din 12-13 
mai. Organizatori sunt Şah Club Galaţi 
şi Poliţia Locală Galaţi.  
 . Gh. Arsenie M. Petrescu

 
HANDBAL. Jucătoarele 
echipei CSU Danubius Galaţi, care 
au încheiat, recent, meciurile Ligii 
Naţionale, se află în aşteptarea 
partidelor de baraj pentru menţinere/
promovare în Liga Naţională. Până 
atunci, elevele antrenorului Valeriu 
Costea mai au de disputat cel puţin 
un joc, în „Cupa României”. Acesta 
este programat mâine, în Bucureşti, în 
compania formaţiei Rapid, proaspăt 
promovată în primul eşalon.
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Patricia 
Ţig ratează 
Madrid 
open

TENIS. Jucătoarea gălă-
ţeană Patricia Ţig va fi nevoită să 
renunţe la participarea în turneul 
de la Madrid (6-13 mai), din cauza 
unei accidentări la genunchi. 
Anul trecut, Ţig a ajuns până în 
sferturile de finală, iar în aceas-

tă situaţie, în care nu-şi poate 
„apăra” punctele obţinute atunci, 
va coborî drastic în clasamentul 
WTA, de pe locul 88 până pe 120. 
Ţig ar putea reveni în circuitul 
WTA la Roma, turneu care începe 
pe 15 mai. . M. Căpăţînă

Nevoiţi să-şi lase portarii 
pe bancă

La foarte scurt timp, o poziţie 
similară au avut şi cei de la ACS 
Transilvania Braşov, care au po-
vestit că au fost oarecum nevoiţi 
să-şi sacrifice portarii: „Solidari-
zăm cu dumneavoastră. Din păca-
te, trăim aceeaşi nedreptate. ACS 
Transilvania Braşov a câştigat două 
meciuri din trei, dar a pierdut califi-
carea în faţa echipei din Baia Mare, 
echipă care a câştigat un singur meci 
şi pe care am învins-o în meciul di-
rect. Aceleaşi frustrări, acelaşi regu-
lament absurd şi nedrept care ne-a 
forţat să ţinem portarii pe bancă şi 
să băgăm în poartă o jucătoare de 
câmp cu talie, pentru a mai obţine 
un punct. Chiar şi aşa am pierdut 
calificarea, tot din cauza cerinţelor 
de talie, tot din cauza câtorva mili-

metri. Talentul, dăruirea şi efortul 
sportivelor care s-au pregătit un an 
întreg şi au dat totul în teren, nimic 
nu mai contează. Păcat, vrem să fa-
cem handbal, dar handbalul nu ne 
vrea“.

Cu această ocazie, legendarul 
portar Dana Goldic, cea mai lon-
gevivă handbalistă din istoria 
Galaţiului şi care, la aproape 46 
de ani (îi va aniversa în august), 
se află la ultimul sezon în Liga 
Naţională, a spus că a suferit 
mult din cauza acestei prevederi 
regulamentare: „Asta se întâmplă 
dintotdeauna. Eu am fost una dintre 
acele jucătoare «discriminate» pe 
baza taliei mele, 1,73 m, mult prea 
mică pentru un portar“.

Fostul arbitru de handbal, gă-
lăţeanul Adrian Dima, a sugerat 
o formă de protest extremă care 

să-i determine pe cei din federa-
ţie să înţeleagă necesitatea scoa-
terii bonusului de talie din regu-
lamente: „La selecţia de la Craiova, 
să nu se ducă copiii care nu au talie. 
Să vadă cum este să facă o naţională 
numai de talie“. La această selecţie 
au fost chemate 13 jucătoare din 
Galaţi.

Două echipe calificate
Galaţiul a fost prezent cu pa-

tru echipe la turneele semifinale 
1 de la juniori II, două dintre ele 
calificându-se pentru “semifinale 
2“. Băieţii de la CS Şcolar Galaţi au 
jucat la Ploieşti, unde în meciul 
decisiv cu gazdele de la CS Şcolar 
au reuşit să obţină victoria şi cali-
ficarea, chiar şi într-o atmosferă 
ostilă, scor 28-23. Anterior, gălă-
ţenii înregistraseră rezultatele: 

21-22 cu LPS Suceava şi 29-23 cu 
CSS Alexandria. Lotul gălăţeni-
lor, antrenat de Relu Druţu: Flo-
rin Dinu, Andrei Lăbuş, Robert 
Enuţă - Nicolae Lefter, Răzvan 
Hurjui, Bogdan Mureşan, Vlad 
Munteanu, Robert Iorga, Tudorel 
Bădărău, Viorel Budescu, Alexan-
dru Bucşă, Cristian Panaite, Va-
lentin Paraschiv, Lucian Aurică, 
Rareş Costea şi Radu Costea.

Antrenorul şi jucătorii îi 
transmit, pe această cale, grab-
nică însănătoşire colegului de 
echipă Ovidiu Cornea.

A doua calificată este echipa 
junioarelor de la Handbal Art 
(antrenoare Gabriela Artene, Ga-
briela Talabă şi Mădălina Postel-
nicu), de pe locul al doilea în gru-
pa de la Moreni. Gălăţencele au 
obţinut rezultatele: 20-33 cu CSS 

Constanţa, 21-20 cu LPS Roman şi 
tot 21-20 cu CSS Caracal.

Lotul este format din Magda 
Crăiţă, Roxana Năsturaş, Ana 
Ghimiş - Andreea Şerban, An-
dreea Popovici, Ana Matei, Ralu-
ca Macovei, Ana Arsene, Claudia 
Dima, Sarah Darie, Monica Tă-
nase, Cosmina Ţâgâra, Daniela 
Necula, Cosmina Anghelache şi 
Ana Hamza.

A patra echipă, pe lângă Uni-
ted, a fost cea a ACS Danubius 
2010, care s-a clasat pe locul trei, 
cu rezultatele: 20-33 cu CSM 
Bucureşti, 23-28 cu CSS Tulcea 
şi 23-22 cu Viitorul Cluj (antre-
nori Alexandrina Soare şi Sergiu 
Mărcuţ).

Turneele semifinale 2 sunt 
programate în perioada 26-28 
mai, pe terenuri neutre. .

Şi la junioare 3 United a reclamat felul în care FRH a alcătuit seriile semifinale 1 u
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Cum a rămas Galaţiul 
fără piaţa de păsări 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Reprezentanţi ai Asociaţiei 
Columbofile Păsări şi Animale 
Mici Galaţi au protestat, ieri, 
timp de două ore, vizavi de 
Prefectură, în încercarea de a 
convinge autorităţile gălăţene să 
le permită din nou să folosească 
spaţiul cunoscut drept „piaţa de 
păsări” din Piaţa Centrală.

Vânzarea de păsări şi animale 
mici se suspendase, acolo, încă din 
iarnă, inclusiv pe fondul diagnosti-
cării, în judeţ, a mai multor păsări 
sălbatice cu gripă aviară. Săptă-
mâna trecută, însă, Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi SA 
(care administrează şi Piaţa Cen-
trală) a primit de la Direcţia Sani-
tară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) o înştiinţare 
potrivit căreia i se ridică autoriza-
ţia prin intermediul căreia putea 
vinde păsări şi animale mici, ne-a 
comunicat directorul economic 
al Pieţelor, Viorica Sandu. DSVSA 
Galaţi ne-a informat, prin interme-

diul unui răspuns scris formulat la 
solicitarea „Vieţii libere”, că există 
un ordin al preşedintelui Autori-
tăţii Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), mai exact, 77/2015, care 
modifică şi completează Norma sa-
nitară veterinară de funcţionare a 
târgurilor de animale vii, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui ANSV-
SA 16/2010. De unde reiese că, de 
fapt, legea prevedea, încă din 2015, 
că păsările şi animalele mici nu se 
mai pot comercializa la piaţă. 

„Trebuie să menţionăm că Ad-
ministraţia Pieţelor avea autori-
zaţie şi că acesteia i s-a ridicat, nu 
Asociaţiei Columbofililor. Ceea ce 
facem este să aplicăm prevederile 
legale în vigoare. Nu putem vinde 
păsări oriunde şi oricum”, a preci-
zat directorul-executiv al DSVSA 
Galaţi, dr. Maricica Chiriac.

Cum spune legea  
că trebuie să procedeze 
columbofilii

„Pentru desfăşurarea de activi-
tăţi comerciale cu obiect de activi-
tate vânzare/cumpărare de păsări 

exotice şi animale de companie, 
acestea se pot desfăşura în spaţii co-
merciale tip „magazin pet shop” în 
baza codului C.A.E.N. 4776; aceste 
spaţii se pot înregistra sanitar vete-
rinar în conformitate cu prevederi-
le Ordinului ANSVSA nr. 16/2010, 
cu modficările şi completările ulte-
rioare”, se arată în răspunsul scris 
al DSVSA pentru „Viaţa liberă”. Cu 
alte cuvinte, ar trebui ca Asociaţia 
să îşi facă un magazin pet shop și să 
se autorizeze în baza prevederilor 
Ordinului preşedintelui ANSVSA 
nr. 16/2010. Columbofilii sunt, însă, 
nemulţumiţi de această soluţie, 
motiv pentru care au şi protestat, 
ieri.

„Vrem ca lucrurile  
să nu se schimbe!”

Preşedintele Asociaţiei Colum-
bofile Păsări şi Animale Mici Galaţi, 
Nelu Laurenţiu Costin, spune că un 
pet-shop nu este avantajos pentru 
asociaţie şi susţine că autorizaţia 
sanitară veterinară pe care o are 
este încă valabilă. „Noi vrem ca lu-
crurile să rămână aşa. Poate că am 
mai reduce din numărul de găini şi 
alte păsări pentru consum pe care 
oamenii vin să le vândă acolo. Am 
veni mai mult cu porumbei, cu pa-
pagali, cu diverse animale mici… 
Ideea este să ne putem continua ac-
tivitatea. Nici nu-i vorba, acolo, des-
pre făcut bani. Unii dintre noi nici 
măcar nu vând, ci doar expun. Era 
locul în care ne întâlneam între noi 
şi cu gălăţenii. Veneau bunici cu co-
piii acolo. Dar să ne facem pet-shop, 
n-ar fi avantajos pentru asociaţie”, a 
declarat Nelu Laurenţiu Costin. Pre-
zent ieri la protest, vicepreşedintele 
Asociaţiei, Mircea Dănăilă, spunea 

că n-ar prea vrea să modifice nimic 
din modul în care funcţiona fosta 
piaţă: „Ba, să vină şi cei cu găini. Mai 
ales dacă sunt membrii Asociaţiei. 
Că doar şi lor trebuie să le reprezen-
tăm drepturile. Şi dacă ar mai veni 
o femeie de la ţară, care ar avea de 
vândut o găină, ce mare problemă 
ar fi? Suntem asociaţie, deci avem 
personalitate juridică, avem autori-
zaţie sanitară-veterinară pentru a 
funcţiona în acel spaţiu… De ce nu 
ne lasă, acolo, în pace? Că doar nu 
venim zilnic. Când venim, plătim 
4,5 lei pe cuşcă, pe zi. Suntem de 
acord cu acest preţ. Dar alt spaţiu 
nu avem cum închiria, pentru că 
preţurile ar fi foarte mari”, spune 
Mircea Dănăilă. 

Cine şi-a făcut pet-shop 
vinde

Tot în Piaţa Centrală, dar în in-
cinta Halelor Vechi, sunt comerci-
anţi care vând şi peşti de acvariu, 
dar şi păsări exotice. Diferenţa este, 
potrivit directoarei economice a 
Pieţelor, Viorica Sandu, că respecti-
vii au formele legale întocmite şi în 
aceste condiţii pot vinde.„Când am 
aflat despre intenţia columbofililor 
de a protesta, i-am invitat la discu-
ţie. Ne-am întâlnit chiar astăzi (ieri 
– n.r.) de dimineaţă. La aceeaşi masă 
noi, columbofilii şi reprezentantul 
DSVSA. Noi ne oferim să moderni-
zăm acel spaţiul şi să li-l închiriem. 
Sau să le punem la dispoziţie alt 
spaţiu. Dar nu o putem face decât 
în litera legii. În zilele următoare, 
voi vorbi şi cu colegii mei de la cele-
lalte Administraţii ale Pieţelor din 
ţară, ca să vedem cum rezolvă şi 
dumnealor problemele”, a precizat 
Viorica Sandu. .

Columbofilii au protestat vizavi de prefeCtură  . ATITUDINE

De unde       
se mai poate 
cumpăra        
o pasăre vie

LEgE. Comercializarea pă-
sărilor se poate face doar în baza 
prevederilor Ordinului preşedintelui 
ANSVSA 14/2014. Cu alte cuvinte, 
păsări – găini vii de consum, să 
spunem – se pot vinde de către pro-
ducător la poarta fermelor sau de 

către intermediari, autorizaţi în baza 
Ordinului preşedintelui ANSVSA nr. 
40/2010. Din câte am înţeles, s-ar 
putea cumpăra păsări vii dintr-
un târg autorizat, cum e cel de la 
Tecuci, de exemplu, dar nu dintr-o 
piaţă. . g.K.

Primarul 
SpuNe Că exiSTă 
SOluţii 
OpINIE. la o conferinţă 
de presă organizată chiar ieri, 
edilul-şef şi-a exprimat un 
punct de vedere asupra vânzării 
păsărilor. „Sunt două probleme 
acolo: punctul e prea aproape de 
bloc şi nu respectă limita impusă 
de DSVSA. li s-a pus în vedere 
crescătorilor posibilitatea de a fi 
amenajată o nouă piaţă în piaţa 
de gross şi au refuzat, spunând că 
e prea departe, iar oamenii s-au 
obişnuit să vină în piaţa Centrală. 
Am găsit o scăpare în lege şi le-am 
propus ca Asociaţia să facă un 
contract cu piaţa pentru a închiria 
toată suprafaţa, iar piaţa va veni 
cu îmbunătăţi. Se va putea! Avem 
un proiecţel acolo, cu o parte din 
subsolul halelor noi care s-ar putea 
transforma în piaţă pentru animale 
vii”, a precizat primarul oraşului 
Galaţi, ionuţ pucheanu. . g. K.

’ 
Nici nu-i vorba, 
acolo, despre făcut 
bani. unii dintre noi 
nici măcar nu vând,            
ci doar expun 
Nelu laureNţiu CostiN 
preşedintele Asociaţiei Columbofile 
Păsări şi Animale Mici Galaţi

  u foto Remus Basalic  

  u foto Marius Prisacariu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Felicitări  l

 

• Domnule comandor Porova 
Ştefan, cu prilejul frumoasei 

vârste de 92 ani, soţia îţi urează 
La mulţi ani cu sănătate şi o 
bătrâneţe uşoară. Să-mi tră-

ieşti! Lenuş. (206062)

Prestări   l
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE 3 ani. 
0741523857, 0236334137. (204969)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• Rapid, montăm gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(206012)
• Rigipsar profesionist, execut ta-
vane, pereţi casetate, zugrăveli izo-
laţii polistiren, gresie, faianţă. Tel. 
0749405231 (206038)
• Zugrăveli, rigips, şape, faianţă, ca-
setat etc. 0742921235 (206060)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, gleturi, faianţări, ri-
gips, şape, tencuieli. 0764921622, 
0336417011 (206061)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. Seriozitate. 0751529817 
(206063)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exte-
rioare, construim case, fundaţii, 
zidării, finisaje la preţuri avanta-
joase. 0752638155. (206102)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(206103)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (206150)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(206151)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (206152)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane, 
lucrări din dulgherie şi amenajări 
interioare. 0748351039 (206164)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, tapet, etc. 
0745798771 (206171)
• Executăm lucrări de orice fel, con-
strucţii şi interioare, spaţii verzi de 
orice tip. Preţuri mici la calitate  su-
perioară. 0769198347 (206177)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• Vând apartament 1 cameră, str. 
1 Decembrie 1918, fosta Silozulu, 
Maşniţă. Telefon 0756022424 
(206095)
• 1 cameră I.C.Frimu, 26.000 Euro, 
0755.296.335. (206183)
• 1 camera, Doja, etaj intermediar, 
cu imbunatatiri, 24.000 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (206205)

Vânzări   l
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.3, bd. Oţelarilor, bl. 
O11. 0748108301 (206014)
• Vând apartament, două ca-
mere, Micro 19, L3. 0748428443 
(206087)
• Vând apartament 0761565337 
(206111)
• PF 2 cam. dec. M19, parter, simplu, 
85000 lei. 0747839571 (206126)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47000 Euro. 0742754442 
(206128)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)

• 2 camere decomandate, zona 
Dunărea, 35.000 Euro, 0752.627.723. 
(206184)
• 2 camere Doja, 42.000 Euro, 
0755.296.335. (206185)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(206199)
• 2 camere, Micro 16, recent re-
novat, 36.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (206206)
• 2 camere, Micro 17, etaj 4, 36.000 
Euro. Tel. 0751021866 (206207)
• 2 cam Tiglina I, etaj 1, termopan, 
29.000 Euro. 0754267318 (206211)
• 2 cam Centru, CT, TP, mobilat, 
34.000 Euro. 0745526231 (206212)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 0740098939 
(205562)
• Vând apartament 3 camere com-
plex Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 
95000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0752752589 (205910)
• 3 Camere Piaţa Centrală,renovat, 
CT, 56.000 Euro, 0755.296.335. 
(206186)
• 3 Camere bloc nou, 95 mp, 75.000 
Euro, 0752.627.723. (206187)
• 3 camere, Piata Centrala, 52.000 
Euro. Tel. 0758069003 (206208)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

cumPărări  l
 GARSONIERE

• Cumpăr garsonieră/ apartament 1 
cameră sau la schimb cu 2 camere. 
0759066872. (205414)

cumPărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742686917. 
(205415)
• PF cumpăr apartament, teren sau 
casă Galaţi. 0746189965 (205438)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (206203)

cumPărări   l
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747708566. 
(205416)
• Cumpar apartament 3 camere, 
zona Dunarea. Tel. 0751021866 
(206204)

Vânzări   l
caSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilu-
minat. 0752393464 (205248)
• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă în Braniştea, P+M (con-
strucţie din cărămidă), suprafaţa 
utilă 180. Preţ 52000 euro negocia-
bil. Tel. 0748332359 (205849)
• Vând casă la roşu, com. Tuluceşti, 
suprafaţă teren 580 mp, suprafaţă 
construită 87 mp. Preţ 24000E ne-
gociabil. Tel. 0743902349 (205886)
• Vând vatră casă, 16 ari, deschidere 
20m cu vie pe rod, com. Smârdan. 
0740481352 (205889)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (205985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (205996)
• Vând casă tip CFR cu etaj pe 
bd. George Coşbuc lângă Moll. 
0748108301 (206015)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
0748293961, 0756091167 (206097)
• Vând casă bătrânească, zona 
Grădina Publică, intrare comună cu 
posilibitate de indiviziune. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0740606383 (206127)

Închirieri cereri  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• PERSOANĂ FIZICĂ CAUT 
APARTAMENT 2 CAMERE, 
NEMOBILAT, SPRE ÎNCHIRIERE, 
ZONA DUNĂREA (MICRO 18, 19, 20, 
21). OFER 600- 700 LEI. TELEFON 
0751678302 (206129)

Închirieri OFerte  l
 APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(204901)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (205716)
• Închiriez cameră din aparta-
ment pentru o salariată, studentă. 
0741527621 (205777)
• Închiriez garsonieră. 0754743256 
(205888)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri OFerte  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. 0770614369 (206101)
• Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(206145)
• 1 Cameră mobilată, utilată, CT, 
280 Euro, 0755.296.335. (206180)
• 2 camere mobilate, utilate, 250 
Euro,0752.627.723. (206181)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, A1. 
0756.618.899. (206193)
• 2 cam., Mazepa, mobilat şi utilat. 
0722612683. (206197)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099, 0725945942 (206201)

Închirieri OFerte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (206077)

• Închiriez spaţiu comerci-
al Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• Spaţiu Comercial, zona Mazepa, 
sc 60 mp + curte 40 mp, 400 euro, 
0755.296.335. (206189)
• Spaţiu Comercial, Str.Domnească, 
350 Euro, 0752.627.723. (206192)

Vânzări   l
TERENURI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• 1040 mp, casă locuibilă str. 8 
Martie. 0742502502 (205646)
• 500 mp, casă bătrânească str. 
Tecuci. 0742502502 (205647)
• PF vând teren 2000 mp Tuluceşti, 
15000 euro. Tel. 0754461777, 
0733937305 (205972)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(206080)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, uti-
lităţi. 0762321440 (206125)
• Teren intravilan Vânători, str. 
Lalelelor, 1100 mp. Preţ 25000E. 
Tel. 0724889513 (206170)

cumPărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, 80.000E. 
0743099677 (204775)
• Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (204777)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. 
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
SOFERI PERMIS C, CE 
AUTOMACARAGII MACARAGII 
maSiNiSTi La maSiNi 
TERASAMENTE STIVIUTORISTI 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (205805)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi 
categoria B şi şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E pentru transport cerea-
le. Telefon 0743207049 (205806)

• S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI ANGAJEAZA 
MANAGER PROIECT/ INGINER 
CONSTRUCTOR Relatii supli-
mentare, telefon 0731055740 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (205807)

• Angajez şofer pentru maşi-
nă de mare tonaj şi secretară. 
CV-urile se transmit pe adresa: 
nevadagl@yahoo.com şi relaţii la 
telefon 0748230412 (205808)

• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• Primăria Comuna Barcea,judeţul 
Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea următorului Post 
contractual aprobat prin H.G.nr. 
286/2011,modificat şi completat 
de H.G. nr. 1027/2014,în cadrul in-
stituţiei. Denumirea postului-ŞEF 
SERVICIU VOLUNTAR PENTRU 
SITUAŢII DE URGENŢĂ-post con-
tractual pe perioadă nedetermina-
tă. Condiţii specifice de participare 
la concurs: studii medii absolvite 
cu diplomă de bacalaureat; ates-
tat în domeniul situaţii de urgenţă 
sau să facă dovada că este în de-
rularea cursurilor în domeniul situ-
aţii de urgentă; posesor permis de 
conducere categoria B; cunoştin-
ţe de operare pe calculator-nivel 
mediu; disponibilitate la program 
prelungit; data, ora şi locul de des-
făşurarea concursului: 26 Mai 2017, 
ora 10, la sediul Primăriei comunei 
Barcea,judeţul Galaţi. Data limită 
până la care condidaţii vor depu-
ne actele pentru dosarul de con-
curs este 16.05.2017 ora 16:00,la 
sediul Primăriei comunei Barcea. 
Date contact:Filipoiu Alina Nicoleta 
– c o n s . a s . , te l . : 0 23 6 /3 3 570 3 . 
(205823)

• MENROM P.E.C S.A Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: frezori, găuri-
tori, mortezori, bohrwerkişti 
CNC, vopsitori industrial la 
pistol, lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi construcţii metalice şi 
sudori MIG-MAG. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(205833)

• INTERVENŢII GALAŢI AN-
GAjEAză ELECTRICIAN ŞI 
INSTALATORI. CV LA E-MAIL 
CONTACT@INTERVENTIIGALATI.RO. 
(205836)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte. Telefon: 0745243826. 
(205852)

• Societatea Pietricica angajează 
lucrător necalificat şi şofer pen-
tru macara 25 tone. 0744770833 
(205890)
• Angajez şofer transport persoane 
cat.D.E. Relaţii la Edion Trans sau 
tel. 0741580359 (205893)

• Angajăm operator calculator cu 
8 ore. Studii medii. Relaţii la nr. te-
lefon: 0752273277 între orele 8.00-
16.00 (205899)

• Angajam consilier vanzari showro-
om tamplarie pvc. Cerinte: -experi-
enta in domeniu sau in vanzari -abi-
litati de comunicare, -aptitudini de 
organizare si dinamism. Beneficii: 
–Mediu de lucru placut, modern si 
dinamic; –Pachet salarial atractiv. 
Relatii la 0746708436 sau office@ 
naturaserv.ro (205901)
• Angajam montator tamplarie pvc 
și aluminiu. Cerinte: -experienta 
in domeniu, -seriozitate Beneficii: 
–Pachet salarial foarte atractiv. 
Relatii la 0746708436 sau office@
naturaserv.ro (205902)
• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0742345372 (205913)
• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă şi recoman-
dare. Oferim salariu motivant. Tel. 
0740276996 (205917)

• SC angajează lucrător în ser-
vicii publicitate stradală- alpi-
nism utilitar. Relaţii la telefon 
0723242609 (205918)

• Azzurro Bright Maritime anga-
jează sudori navali(15 lei/h), tu-
bulatori navali cunoscător plan 
şi schelari, pentru şantierul naval 
Tulcea. Cazare, 2 mese, transport 
la 2 săptămâni acasă decontat. Rel: 
0720808442/0757842811 (205928)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Angajăm profesionişti zidari, dul-
gheri, faianţari, zugravi, rigipsari. 
Tel. 0743872591 (205949)
• MonSTART angajează şofer 
distribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (205951)
• Brutărie angajează 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
0751431877 (205954)
• Angajăm persoană nefumătoare 
pentru îngrijire doamnă în vârstă. 
Telefon 0745312460 (205966)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tori comerciali. Telefon 0752925237 
(205977)
• SC IMSAT SA Bucureşti angajea-
ză lăcătuşi şi sudori electric pen-
tru zona Galaţi. Tel. 0742247083 
(205988)
• Societate angajează cameristă, 
femeie de serviciu la program de 6 
ore. Tel. 0749925170 (205990)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(205991)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• SC angajează şofer catego-
ria B şi şofer categoria E. Telefon 
0742922615 (206007)

• Salon de înfrumuseţare în 
Ţiglina I oferă spre închiriere 
scaun coafor, frizerie, cos-
metică, masaj, manichiură. 
Telefon 0749275948 (206009)

• Societate Comercială anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(206010)

• Societate Comercială an-
gajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0753928823 (206013)

• Angajez personal cosmetică auto, 
polish cu sau fără experienţă. Tel. 
0742706637 (206020)

• Angajez vânzătoare magazin 
MIXT. 0748563268 (206023)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (206024)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori 
electrici şi autogeni. -personal ne-
calificat pentru ambalator produse 
siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (206025)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)
• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrician 
auto, vopsitor auto. Relatii tel. 
0744541251 (206029)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă preparate carne, magazin Piata 
Centrală. 0772249373 (206032)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu sau fără experien-
ţă, posibilitatea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0743512331 
(206058)

• Restaurant angajez ospătar 
sau ospătăriţă. Rog seriozitate. 
Tel. 0742038538 (206069)

• Angajăm agent securitate, dis-
pecer, agent intervenţie. Telefon 
0759033901 (206074)

Firmă de pază autorizată angajează în condiţiile legii, 

agenţi pază 
Salarizare atractivă. 
Relaţii la tel.0759056159.

• Vand spatiu comercial S+P+1+M, 
suprafata 770 mp, stradal, zona ex-
celenta; 1.200.000 Euro. 0743031714 
(206198)
• Cladire pretabila birouri/ clinica, 
ultracentral, stradal, pret negocia-
bil. Tel. 0751021866 (206209)

OFerte   l
DE SERVICIU

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTELIER, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (204663)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• SC ANGAjEAză ŞEF 
ATELIER TÂMPLăRIE AL-PVC, 
CONFECŢIONERI TÂMPLăRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. TEL. 
0749046494 (205084)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, maistru/ inginer con-
stucţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Societate Comercială angajează 
paznic. 0740425775 (205133)
• Restaurant UNION jACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)
• SC angajează şofer cat.C cu 
ADR pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104. CV la email: 
zonegaz@yahoo.com sau fax 
0236490066 (205184)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori CO2. 
Punct lucru: Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)

• Spălătorie auto, angajăm per-
sonal. 0744243251, 0742966985 
(205232)
• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)
• Fermă Agricolă Independentă 
angajează tractorist- combainier. 
Cerinţe: carnet conducere cate-
goria B,C, cunoştinţe mecanică. 
Program prelungit. Se oferă: sa-
lariu net în perioada campaniei 
între 500- 900 Euro, masă cal-
dă, eventual transport. CV-uri la 
email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş de-
bitare metal, tâmplar, tapiţer auto, 
electrician auto, mecanic auto, 
proiectant AUTOCAD, inginer auto, 
şef hală auto, consilier vânzări auto, 
frigotehnist auto/ cu şi fără experi-
enţă. Relaţii la 0746269699; CV-uri 
la: ceminibus@gmail.com (205445)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (205465)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)

• S.C. angajează şofer profesionist 
B,C,E (experienţă min 5 ani auto-
basculantă, 8x4 şi articulată), sala-
riu net 2000 ron/8h. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relaţii 
la tel:0731840532. (205528)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi bău-
turi. Salariul net 1200 lei+ tichete 
masă. Experienţa strict în domeniu 
şi eventuala posesie permis poate 
constitui avantaj inclusiv salarial. 
0752138791 şi CV: stelianblanaru@
yahoo.com (205541)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(205556)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţa-
tă Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0742531599 (205635)

• Angajez şofer categoria D (D1), cu 
atestat. Tel. 0723219979 (205638)

• ANGAjEz VÂNzăTOARE 
MAGAzIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (205650)

• Angajez vânzătoare linie autoser-
vire. 0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălătorie 
auto. 0756964290 (205665)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Relaţii telefon 0741022960 
(205701)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (205726)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(205727)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (205728)

OFerte   l
DE SERVICIU

• Angajez asistentă. 
0745028931 (205744)

• Angajez repartitor pliante cu expe-
rienţă. 0740604073 (205759)
• GAMACRIS ANGAJEAZĂ ŞOFER 
DISTRIBUITOR PÂINE. CV LA: 
VALIVIDROIU@GMAIL.COM. TEL. 
0751328081 (205766)

• Societate Comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari (tencuitori), zugravi (gle-
tuitori). Relaţii la: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(205768)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin cu preparate 
din carne şi brânzeturi tradiţionale 
în Mall Shoping City. Salariu 1500 
lei. Te. 0751702443 (205772)

• Angajez personal izolaţie exteri-
oară. 0757718394 (205785)
• Restaurant ANTIC angajează şo-
fer pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0756129197 (205790)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări AMG. 
Tel. 0371407877 (205795)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-
17.00. (205796)

• Angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie, cu experienţă. 
Tel. contact 0755119053, între 
9,00-17,00. (205797)

• Angajăm cofetar cu experien-
ţă. 0744828892, între 9,00-17,00. 
(205799)Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFerte   l
DE SERVICIU

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (206075)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(206076)

• Caut persoană peste 40 ani, 
serioasă, bonă pentru copil 2 ani 
în Anglia, masă, cazare în familie, 
bilet de avion plătit. 0721065283 
(206083)

• Angajăm vânzătoare haine, cu 
sau fără experienţă. 0743778980 
(206084)

• Angajez vânzătoare magazin 
haine damă+ bărbaţi. 0741489107 
(206085)
• SC Firogal angajează operator bul-
doexcavator şi autogreder. CV-urile 
se aduc pe strada Traian, nr. 446, 
telefon: 0731.840.532. (206086)
• Angajăm avantajos mecanic 
auto, cu experienţă. 0745158846 
(206091)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabrica-
re detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (206096)

• SC angajează instalator 
apă- canal. Tel. 0765529161 
(206098)

• Doamnă în vârstă caut persoană 
pentru companie şi puţin menaj. 
Telefon: 0723169515 (206099)
• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BUCĂTARI, AJUTOR BUCĂTAR, 
BARMANI CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (206100)
• Asociaţia de locatari 862 angajea-
ză administrator(ă). Tel. 0757165812 
(206105)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-
16,00. (206106)

• Societate comerciala cu pes-
te 200 angajati cauta personal 
în domeniul financiar-contabil. 
Cerinte: experienta în domeniu 
min.5 ani, cunostinte temeini-
ce, studii superioare de profil. 
CV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro fax 
0236/830032 (206107)

• Societate comerciala cu peste 
200 angajati cauta operator fac-
turare pentru intocmire facturi, 
rapoarte de vanzari/încasari, 
situatie instrumente încasare, 
înregistrare documente, intro-
ducere date. Cerinte: experien-
ta min.3 ani, cunostinte foarte 
bune Microsoft Office, studii 
medii, de preferat economice. 
CV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro; fax 
0236/830032 (206109)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari, ajutor de bucătar şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(206110)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21- zona Turn TV. Relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(206113)
• Angajăm instalator, electrician, zi-
dari. Tel. 0741303018 (206117)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Telefon 0748616455 
(206118)

• Centru de înfrumuseţare angajăm 
persoană pentru servicii de curăţe-
nie. 0742652194 (206121)
• Coafor, zonă centrală, angajăm 
coafeză. 0742652194 (206122)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (206123)

• BRUTăRIE, ANGAjăM 
MODELATOR, COCăTOR. 
FăRă TURă DE NOAPTE. 
RELAŢII: 0740303034 (206131)

• SC Firogal angajează lăcătuş 
mecanic şi muncitor necalificat. 
CV-urile se depun în strada Traian, 
nr. 446, telefon: 0731.359.571. 
(206134)
• Caut om de lucrat cu ziua. Tel. 
0742549980 (206138)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (206141)
• Angajăm personal bucătărie şi 
grătar. Condiţii deosebite şi câşti-
guri pe măsură. Aşteptăm cereri de 
angajare între orele 09 şi 19 zilnic 
la numarul de telefon 0758.818.555 
(206142)
• SC angajează tâmplar pal şi uce-
nic cu cunoştinţe minime în tâmplă-
rie. Tel. 0761697812 (206143)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (206144)

• Angajez patiser, modelator co-
vrigi şi vânzătoare. 0757926070 
(206149)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (206155)
• SC angajează montator pa-
vele/ piatră cubică. CV-uri: 
leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0755675999 (206156)
• SC productie angajeaza soferi 
de distributie. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206162)
• SC producţie angajează elec-
tromecanici întreţinere. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206163)
• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST CU ATESTAT 
MACARAGIU, PROGRAM 8 ORE, 
LUNI- VINERI. RELATII LA TEL 
0740462895 (206165)
• ANGAJEZ FEMEIE PESTE 50 
ANI, CU EXPERIENTA, PENTRU 
INGRIJIRE BATRANA (IN SPECIAL 
NOAPTEA). TEL. 0771088241 
(206166)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon: 0755309046 
(206168)
• SC Sercris Europet SRL angajea-
ză încărcători fier vechi. Salariu net 
1500 lei. Tel. 0743659600 (206169)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (206173)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 
FARA EXPERIENTA. TELEFON: 
0727858069; 0236/499101; E-MAIL: 
OFFICE@REPARATII-NAVALE.RO 
(206174)
• Service auto angajează cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu, 
sau începători cu tupeu să înveţe. 
0746312614 (206176)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER CATEGORIA 
C ŞI E. RELAŢII LA TELEFON 
0745621982 (206178)
• Angajez doamnă pentru îngrijirea 
unei bătrâne bolnavă de Alzheimer. 
Caut doamnă care să stea intern. 
Rog seriozitate. Tel. 0743345051 
(206179)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Europa. Program 2 luni cu 1 liberă. 
Salariul între 1800- 2100E. Se oferă 
şi transport gratuit+ salariu fix pe 
ţară. Telefon 0770180473 (206182)
• Agenţie Imobiliară caută agent 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
Tel:0752.710.530. (206194)
• Restaurant LIBERTATEA anga-
jează ospătari, bucătari, ajutor de 
bucătar, pizzar şi femeie de servi-
ciu cu experienţă. Tel. 0745002392 
(206196)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (206200)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti şi amatori. Relaţii 
suplimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN 25, Km.5 (telefon 
0236440035), interviu 04.05.2017, 
între orele 12,00-13,00. (206202)
• Magazin cadouri personalizate 
angajează personal. Relaţii la tele-
fon 0752600363 (206214)
• Firmă producţie publicitară an-
gajează personal pentru produc-
ţie şi montaj. Relaţii la telefon 
0752600363 (206215)
• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează şofer ditribuitor pen-
tru pâine şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (206216)
• Restaurantul Perla Dunarii 
Turn Tv angajeaza spalator 
vase. Informatii la 0740214089 
(206218)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(206219)
• Restaurant Kreta angajează 
ospătar. Relaţii la tel. 0236413895 
(206221)

Vânzări   l
AUTO

• Vând Dacia Logan motorina, 
1500 cmc, an 2006. Preţ 5000 lei. 
0744332789 (206104)

cumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări   l
eLecTroNice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând un loc de veci „Eternitatea”. 
Telefon 0236462514 (204048)
• Vând moară făcut urluială, instant 
pe gaze. Tel. 0741077675 (205971)
• Vând stupină 24 familii foarte 
puternice. Telefon 0748860533 
(206114)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 30 zile. 0757307294 
(206136)
• Vând pui roşii rasă de carne, vâr-
sta 15 zile, 5 lei/buc. 0757307294 
(206137)

cumPărări   l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (205747)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0742549980 (206140)

PrOPuneri   l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

• PROBLEME în Biroul de Credit 
Bancar. Întocmim documentaţie 
anulare şi scoatere din Biroul de 
Credit. 0747547670 (205723)

• Vând covrigărie- patiserie- simige-
rie, 10.500E negociabil. 0748838631 
(205897)

cursuri  l

• CLUB ALICE ORGANIZEAZĂ 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. ANGAJARE 
GARANTATĂ! 0741393712 (206043)

licitaţii  l

• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 15, luna 
mai ora 1200, anul 2017, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 506, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand SC 
MEMICOM SRL, cu domiciliul fiscal 
in jud.Galati, com.Independenta, str.
Mihai Eminescu, nr.150, cod de iden-
tificare fiscala 13691609: LICITATIA 
I ● Teren arabil extravilan, in supra-
fata de 5630 mp, amplasat in com.
Independenta, str.M.Eminescu, 
nr.150, identificat in T 62, parcela 
576/2, prin nr.cadastral provizo-
riu 1652, conform Contractului de 
vanzare – cumparare autentificat 

sub nr. 550/07.04.2009, pret de por-
nire al licitatiei 14.325 lei(fara TVA). 
Bunul imobil mai sus mentionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitati-
ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 
(205841)
• In temeiul prevederilor art. 250 alin 
(2) din Legea nr. 207/2015, privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare 
vă facem cunoscut că în ziua 18, 
luna mai, ora 10.00, anul 2017, la 
S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 
Galaţi, se vor vinde la licitaţie, urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului SC VYL NICORESTI SRL-
CUI 7553237, cu domiciliul fiscal în 
loc. Nicoreşti, nr.98, judeţul Galati: 
1. teren extravilan în suprafaţă de 
11.892 mp, înscris în cartea funciară 
cu nr. 100035, nr.tarla 148/1, nr. par-
celă 2520/6, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cumpăra-
re nr.657/30.10.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 42.760 lei ; 2. teren 
extravilan în suprafaţă de 16.010 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
100046, nr. taria 148/1, nr. parce-
lă 2520/10, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti; judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpăra-
re nr.657/30.10.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 

suma totala de 57.567 lei; 3. teren 
extravilan în suprafaţă de 15.648 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
100047, nr.tarla 148/1, nr. parcelă 
2520/8, categorie folosinta vie, si-
tuat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpăra-
re nr.657/30.10.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 56.265 lei; 4. teren 
extravilan în suprafaţă de 16.014 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
100048, nr.tarla 148/1, nr. parcelă 
2520/12, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare -cumpăra-
re nr.657/30.10.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 57.581lei; 5. teren 
extravilan în suprafaţă de 21.000 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101944, nr.tarla 196/4, nr. parcelă 
3170/4/2, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cumpăra-
re nr. 463/09.07.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 75.509lei; 6. teren 
extravilan în suprafaţă de 15.600 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101945, nr.tarla 122/3, nr. parcelă 
1000/41/3, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpă-
rare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 56.093 lei; 7. teren 
extravilan în suprafaţă de 2.200 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101946, nr.tarla 122/6, nr. parcelă 
1000/86/3, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpă-
rare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire 
allicitaţiei este preţul de evaluare 
în suma totala de 7.9ţ1lei; 8. teren 
extravilan în suprafaţă de 12.300 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
1O1947, nr.tarla 122/1, nr. parcelă 
1000/15/3, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpă-
rare nr. 1443114.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 44.227 lei; 9. teren 
extravilan în suprafaţă de 4.000 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101948, nr.tarla 122/2, nr. parcelă 
1000/2411, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cumpă-
rare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 14.383 lei; 10. teren 
extravilan în suprafaţă de 9.300 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101949, nr.tarla 122/2, nr. parcelă 
1000/26/1, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpă-
rare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al 

licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 33.440 lei; 11. te-
ren extravilan în suprafaţă de 4.100 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101950, nr.tarla 122/3, nr. parcelă 
1000/43/4, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpă-
rare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al-
licitaţiei este preţul de evaluare în 
suma totala de 14.742 lei; 12. teren 
extravilan în suprafaţă de 6.200 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 
101951, nr.tarla 122/4, nr. parcelă 
1000/49/3, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpărare 
nr. 1443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire allicitaţiei 
este preţul de evaluare în suma tota-
la de 22.293 lei; Preţurile afişate nu 
conţin TVA, şi sunt la primul termen 
de licitaţie. Bunurile imobile nu sunt 
grevate de sarcini. Aceste bunuri 
imobile se află în localităţii Nicoreşti, 
judeţul Galaţi şi aparţin debitorului 
SC VYL NICORESTI SRL. Licitaţia 
va avea loc în data de 18.05.2017 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 
Tecuci). Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri, 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunului sunt in-
vitaţi să se prezinte la termenul de 
vânzare la locul fixat în acest scop 
şi până la acel termen să prezinte 
oferte de cumpărare. Pentru parti-
ciparea la licitaşie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data li-
citaţiei următoarele documente: a) 
oferta de cumparare cu indicarea 
exacta a bunurilor licitate; b) dova-
da plaţii taxei de participare sau a 
constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentand 1O 
% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
R002TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Directia Generala 
Regionala a Finantelor Publice, 
deschis laTrezoreria Municipiului 
Galati, CUI- 3878783. c) imputer-
nicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
e) pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română ; f) pentru persoane-
le fizice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. i) 
dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabi-
lită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: Nu este ca-
zul Alte informatii de interes pentru 
cumparator, dupa caz: Nu este ca-
zul Impotriva prezentului înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie 

la instanţa judecătorească compe-
tentă, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţă, in 
conformitate cu prevederile art. 260 
si art. 261 din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fiscala, 
cu modificările si completările ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fisca-
la, cu modificarile si completările 
ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. (205941)
• COSAGRO IMPEX S.R.L. sediul 
Galati –Labirint nr. 8, J17/2283/2005, 
CIF 18234217, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: -ferma crestere 
porci com. Griviţa jud. Galati con-
stand in constructii edificate 2009 
in suprafata 2788 mp fara teren, 
dotata cu siloz cap grajd, sisteme 
diverse imobil, snec, elevatorH15, 
cantar- pret 605000 lei, TVA inclus 
si reprezinta oferta aprobata de cre-
ditori. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 
11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data 
de 09.05.2017, ora 14.00 conform 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora licitatiei 
la sediul lichidatorului urmatoarele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -2500 
lei, taxa participare - 1% din valoa-
re, cautiune- 30% din valoare, co-
pii acte societate/ actul identitate. 
Relatii 0744-470933 (206115)

meditaţii  l

• Meditez română şi matematică, 
liceu. Tel. 0746764557 (206021)
• Meditez franceză- engleză. Tel. 
0753540759 (206112)

Pierderi  l

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal pe 
numele Dogaru Rotaru Antonel, nr. 
96992. Se declară nulă. (206093)
• Pierdut act de concesiune nr.1367 
din anul 1983, pe numele Panait 
Victor, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P15, R3, L1. Se 
declară nul. (206119)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 57873/ 1993 şi proces 
verbal de predare primire al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 
Serdaru Petru şi Clara, apartament 
situat în cartier Podul Înalt, bloc T8B, 
ap.15. Se declară nule. (206124)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Botnari Beatricie. Se decla-
ră nulă. (206133)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu şi terţi şi certificat de înre-
gistrare, în original, aparţinând so-
cietăţii Aderlin SRL Galaţi, str. Vlad 
Ţepeş nr.3, bloc A2, sc.1, et.4, ap. 
17. Se declară nule. (206148)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Năstase George. Se decla-
ră nulă. (206157)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Matei Aurelian. Se 
declară nule. (206158)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Spanachi Diana 
Cătălina. Se declară nule. (206213)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[ excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Nalba Service Multimarca 
angajează:

- Recepţioner service auto,
- Mecanic auto,

- Pregătitor suprafeţe pentru vopsit.
Aşteptăm Cv-uri la sediul firmei din str. Brăilei, 
nr. 219 (ieşirea spre Tecuci).

Relaţii la tel. 0744-632-611.
Ar
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ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00
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diVerse  l

• Dima Viorel cu domiciliul în Galaţi, 
str. Arcaşilor nr.52, judetul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „Sală de festivităţi”, cu amplasa-
mentul în Galaţi, Drumul de Centură 
nr.54A, judetul Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni- joi, între ore-
le 08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30- 13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului, APM Galaţi. (206167)
• Comuna Independenţa anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,,Instalaţie 
electrică de utilizare pentru obiec-
tivul staţie de epurare “, propus a fi 
realizat în extravilanul şi intravilanul 
comunei Independenţa, T49, P460, 
judeţul Galaţi.Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret , nr. 2 Galaţi şi la sediul 
Primăriei comunei Independenţa, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-vineri 
, între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret, nr. 2 , Galaţi. (206188)
• U.A.T.Independenţa anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,,Construire 
punte pietonală în liocalitatea 
Independenţa, judeţul Galaţi “, 
propus a fi realizat în intravilanul co-
munei Independenţa, CV 38, P 951, 
judeţul Galaţi.Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret , nr. 2 Galaţi şi la sediul 
Primăriei comunei Independenţa, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-vineri 
, între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret , nr. 2 , Galaţi. (206190)
• Primăria comunei Independenţa 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Construire trecere la nivel 
cu calea ferată linia 704 I + II km 
288 + 643,00 “, propus a fi realizat în 
intravilanul comunei Independenţa 
Intersecţia str. Viilor, strada Alba 
Iulia şi linia CF 704 I +II, judeţul 
Galaţi.Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi , str. Regiment 11 Siret 
, nr. 2 Galaţi şi la sediul Primăriei 
comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni-vineri , între 
orele 8.00-14.00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret 
, nr. 2 , Galaţi. (206195)
• U.A.T. COMUNA SCHELA, titular 
al proiectului „Extindere sistem de 
canalizare faza 2, com.Schela, jud.
Galaţi”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare fără evaluarea impactului asu-
pra mediului, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
realizat în intravilan sat Schela, com. 
Schela, jud.Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16.00 și vineri între orele 
8.30-13.30 precum și la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementari/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
08 mai 2017. (206210)

decese  l

• Sunt alături de fiică şi de nepoa-
tă la trecerea în nefiinţă a ginere-
lui, BREABĂN MIHAI. Dumnezeu 
să-l odihnească! Iorga Sabina 
(206090)

• Suntem alături de naşa noastră 
în aceste momente grele, când ne 
luăm rămas bun pentru totdeau-
na de la cel care ne-a fost părinte 
spiritual, NICUŞOR PĂCURARU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Finii, Veronica şi Guţă Agache. 
(206120)
• Cu multă durere ne despărţim 
de draga noastră soră şi cumnată, 
VIORICA TRACENCO- 63 ani, ple-
cată la cele veşnice mult prea devre-
me. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Morun. (206146)

• S-a retras liniştit, asa cum a tră-
it, şi a plecat în lumea celor buni 
şi drepţi, VISĂNESCU MARIAN. 
Sincere condoleanţe! Fam. Păun 
(206147)

• Grea suferinţă pentru familie şi 
prieteni. Dumnezeu să-l odihneas-
că pe NICUŞOR PĂCURARU! Vă 
suntem alături! Eugen şi Ticuţa. 
(206159)

• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a bunului soţ, 
APOSTOL VASILE, după o boală 
necruţătoare. Defunctul este depus 
la Biserica „Sfântul Spiridon”. 
Înhumarea are loc astăzi, 3 mai 
2017, ora 12.00, la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. (206172)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost cel mai bun prieten, APOSTOL 
VASILE, după o boală nemiloasă 
care l-a luat de lângă noi. Familia 
Mihai Gelu, Violeta şi Teo. (206175)

• O inimă a încetat să mai 
bată. Un suflet bun s-a ridi-
cat la Cer. Deplângem, cu 

nemărginită durere, trecerea 
în nefiinţă a dragului nos-
tru PăCURARU NICUŞOR. 

Sora, cumnatul şi nepoatele. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (206191)

• Ne alăturăm durerii famili-
ei Păcuraru şi îi împărtăşim 
suferinţa odată cu încetarea 
din viaţă a soţului şi tatălui 
NICUŞOR PăCURARU. Ne ru-
găm pentru iertarea păcate-
lor, odihna şi lumina veşnică. 
Condoleanţe din partea fami-
liei Maria Damian. (206217)

• Suntem alături de prietena 
noastră, avocat Martiş Beatrice, 
la suferinţa pierderii mamei 
sale. Sincere condoleanţe. Fam. 
Vacariu Elena cu copiii, fam. 
Aşcher Victoria. (206220)

cOmemOrări  l

• Chiar dacă au trecut 10 ani, ai fost 
şi vei rămâne mama, TÂRÂLĂ 
REVEICA. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Familia. (203699)

 

• Astăzi, 3 mai 2017, se împli-
nesc şapte ani de lacrimi şi 
tristeţe, de când copila noas-
tră a plecat dintre noi. Părinţii 
şi fiul, plini de tristeţe, vor su-
feri mereu când telefonul sună 
şi de la tine dragă nu mai pri-
mim bineţe. Bunul Dumnezeu 
să te poarte în Lumină Sa, dă-
ruindu-ţi viaţă veşnică. Un 
pios omagiu de la părinţii 
Vasilica şi Mihai şi fiul Andrei 
pentru ELENA VăLEANU. 
(206053)

 

• 3 februarie, ziua în care fiinţa 
cea mai dragă, soţie şi mamă, 
EMILIEA BĂDULEŢ, a plecat 
spre veşnicie şi a lăsat în urmă 
lacrimi, suferinţă apăsătoare şi 
dor nestins. Cu deosebit respect 
şi recunoştinţă, mă înclin, la 3 
luni de la deces, în memoria ta. 
Îţi mulţumesc pentru tot ce ai 
însemnat în viaţa mea. De acolo, 
de Sus, mă ajuţi să trec mai uşor 
peste greutăţile vieţii. Amintirea 
ta va rămâne veşnic vie în sufletul 
meu. Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna! Soţul. (206078)

 

• Timpul ne fură oameni dragi, 
însă niciodată amintirea lor. Un 

an fără tata, TITI CIUPITU. 
Dumnezeu să-l ierte! Anca, 
Octavian şi Nelu. (206088)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

3
1469.  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric italian, 
reprezentant ilustru al Renaşterii.
1791.  u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“, 
considerată, după Constituţia 
SUA, a doua constituţie 
democrată din lume şi prima din 
Europa.
1848.  u Marea Adunare Naţională 
de la Blaj, pe Câmpia Libertăţii 
(3-5 mai), la care se prezintă 
programul social şi politic al 
revoluţiei.
1896.  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1906.  u Se naşte MARY ASTOR 
(m. 1987), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1933.  u Se naşte JAMES BROWN 
(m. 2006), cântăreţ american, 
„Regele muzicii soul“.
1948.  u Preşedintele american Harry 
Truman semnează legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prezentat la 5 iunie 1947 de 
secretarul de stat George Marshall.
1968.  u Medicul american DENTON 
COOLEY a efectuat primul 
transplant de inimă din SUA.
1975.  u Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei la 
gimnastică şi campioană continen-
tală la sărituri, paralele şi bârnă.
1979.  u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987.  u Încetează din viaţă 
DALIDA (YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI) (n. 1933), cântăreaţă, 
actriţă italiană.
1987.  u Sportivul NICU VLAD (n. 
la Piscu, jud. Galaţi) a obţinut 
trei medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims (Franţa).
2003.  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, „În lumină“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
„Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  Exponatul lunii: „Paşaport românesc 
model 1932“, expoziţii: „Ambient monden 
românesc“ - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 

civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr.  u
64 - fosta Farmacie ţinc) expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u

(comuna iveşti) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Exponatul lunii - 
„Ghiocul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, de 
Aldyn, expoziţia temporară „Lumea uimitoare a 
recifelor de corali“, expoziţia „Păsări fără secrete“.

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Crearea Asociaţiei 
Europene 
a Liberului Schimb
virgiL guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 3 mai 1960, a intrat în vi-
goare Convenţia de la Stockholm 
[semnată la 4 ianuarie, acelaşi 
an] care a plasat într-o nouă fază 
relaţiile economice între state-
le europene, prin întemeierea 
Asociaţiei Europene a Liberului 
Schimb [AELS], o organizaţie 
interguvernamentală care are 
ca scop promovarea comerţului 
liber şi integrarea economică în 
beneficiul statelor membre.

Statele fondatoare, şapte la 
număr, membre ale Organizaţiei 
Europene pentru Cooperare Eco-
nomică - Austria, Danemarca, Ma-
rea Britanie, Norvegia, Portugalia 
şi Suedia - au dorit stabilirea unor 
relaţii de cooperare bazate pe co-
merţul liber, considerat o bază 
importantă pentru atragerea 
unui grad sporit de prosperitate 
şi dezvoltare a economiilor naţio-
nale. Finlanda a devenit membru 
asociat în 1961 şi cu drepturi de-
pline în 1966, iar Islanda, în 1970. 
Asociaţia a fost înfiinţată ca alter-
nativă pentru statele europene 
care nu au aderat la Comunita-
tea Economică Europeană [trans-
formată în Uniunea Europeană], 
scopul iniţial fiind de a elimina 
taxele vamale asupra produselor 
industriale în comerţul dintre 
statele membre.

AELS nu este o uniune vamală, 
ceea ce înseamnă că fiecare stat 
membru îşi poate stabili liber 

taxele vamale şi politica comer-
cială externă privind state terţe 
[non-AELS].

În anul 1973, Danemarca şi 
Marea Britanie părăsesc AELS, 
pentru a adera la Comunitatea 
Economică Europeană. Portuga-
lia a părăsit, de asemenea, AELS 
pentru Comunitatea Europeană, 
în 1986. Liechtenstein s-a alătu-

rat AELS în 1991, interesele sale 
fiind reprezentate până atunci de 
Elveţia. În 1995, Austria, Suedia şi 
Finlanda au devenit membre ale 
Uniunii Europene şi au părăsit 
AELS.

Membrii actuali ai Asociaţi-
ei Europene a Liberului Schimb 
sunt: Islanda, Leichtenstein, Nor-
vegia şi Elveţia. .

mai 1960 . comerţtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

25 12

Cluj 

 26 11

Bucureşti 

26 13

Galaţi 

26 13

constanţa 

15 12

Braşov 

23 10

Londra 

13  7
Paris 

14  8
Madrid 

26 10
Roma 

22 11

chişinău 

27 14

SoaRe. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	continua	să	fie	înso-
rit.	Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	26	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	13	grade	
Celsius.	Nu	sunt	şanse	de	preci-
pitaţii.	Vântul	va	adia,	atingând	o	
viteză	de	până	la	8	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	764	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	57	la	sută.		 . surse 
online

meteo 3 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:54 am

apune 
 58:16 pm Ar
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor
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de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă puteţi baza pe intuiţie, dar ar 
fi bine să ascultaţi şi sfaturile 
prietenilor.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 
schimbările pe care v-aţi propus 
să le faceţi astăzi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

puteţi să vă ocupaţi de probleme 
serioase din domeniul afacerilor 
şi să finalizaţi lucrări începute cu 
mai mult timp în urmă.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare 
este excelentă azi şi vă ajută să 
rezolvaţi o problemă financiară.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 
problemelor financiare, dar 
vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

puteţi avea câştiguri importante 
din activităţi comerciale.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse mari de succes 
într-o călătorie în interes 
profesional.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 
câştiguri financiare, dar nu din 
speculaţii.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă comunicării 
şi negocierilor. Aveţi şanse să 
finalizaţi o lucrare în care aţi 
investit bani şi efort.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi este favorabilă 
comunicării şi călătoriilor în 
interes de afaceri.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fiţi nevoit să luaţi 
o decizie importantă pe plan 
sentimental.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari de succes în 
afaceri, dar se pare că sunteţi 
nevoit să faceţi mai multe 
drumuri scurte. 

horoscop 
3 mai

filmul zilei
MIERCuRI 3 MAI l

PRiZonieRi 
PRO CINEMA. ora 20,30 dramă, 2013, SuA

Cu: Hugh Jackman, Jake Gyllenhaal, Viola Davis, Maria Bello u
Titlu original: prisoners  u Cât de departe ai merge pentru a-ţi proteja familia? Keller Dover trăieşte cele 
mai cumplite momente prin care poate trece un părinte. Fiica lui în vârstă de doar 6 ani şi prietena acesteia au 
fost răpite, iar singura pistă despre identitatea vinovaţilor nu pare să ducă nicăieri. Detectivul Loki arestează 
un suspect, însă, din lipsă de probe, acesta este eliberat. Pe măsură ce timpul trece, şansele de supravieţuire ale 
micuţelor scad, iar poliţia nu are o pistă clară. Aşa că Dover decide să acţioneze de unul singur.

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 la un pas de România
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
00:45 România 9 (R)
01:30 în grădina danei (R)
02:00 telejurnal (R)
02:40 sport (R)
02:50 Pulsul zilei (R)
03:55 Pulsul zilei (R)
04:10 interes general (R)
05:00 memorialul durerii (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:45 las fierbinţi 

România, Comedie
21:45 Fotbal ucl:              

monaco – Juventus
23:45 Ştirile Pro tv
00:15 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:15  supernatural:              
Aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă,             
Fantastic, Horror,           
Mister, Thriller

02:00 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte                    
lumea (R)

05:00 ce spun       
românii (R)

06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani 
De luni până vineri, 
timp de trei ore, pe lângă 
invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator 

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator 

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:30 ZaZasing
23:30 xtra night show 

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 2K1 cu mirela Vaida (R)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30 Bravo, ai stil! 
Emisiunea „Bravo, ai 
stil!” este un format 
internaţional de succes 
în care concurentele 
vor evolua în faţa unui 
juriu competent şi a 
telespectatorilor pentru 
a demonstra că au 
atitudinea şi stilul necesare 
pentru a câştiga marele 
premiu – 100.000 de lei.

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)

08:00 ţestoasele Ninja 2, SuA
09:50 Filme şi vedete
10:20 viaţa nemuritoare a 

henriettei lacks 
SUA, Dramă

11:55 noi suntem marshall 
SUA, Dramă, Sport

14:05 îndrăzneşte să visezi 
Irlanda, Biografic

15:45 Micul prinţ 
Franţa, Animaţie

17:30 afacerea est 
România, Lituania, 
Comedie, Dramă

19:00 silicon Valley 
SUA, Comedie

19:30 vicepreşedinta 
SUA, Comedie

20:00 Ziua independenţei: 
Renaşterea 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:00 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic

23:00 Căpitanul America: 
Război civil, SuA, SF

01:25 o călătorie misterioasă 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF 

07:00 documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVR 2
13:40 Pădurea 

România, Serbia
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant x 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40 destine ca-n filme (R)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:00 Câştigă România!
21:10  vremea răzbunării
22:40 5 minute de istorie
22:50 Poate nu ştiai
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 mutant x (R) 

Canada, SUA, Acţiune 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 3 mai

aniversări 
mary hopkin

Solista galeză Mary Hopkin s-a 
născut pe 3 mai 1950, în Pontar-
dawe. A început să cânte în clu-
buri, iar la puţin timp a lansat 
un album în limba galeză. Foto-
modelul Twiggy i-a recomandat-o 
lui Paul McCartney şi astfel Mary 
Hopkin a devenit printre primii 
artişti care au înregistrat la Casa 
de discuri The Beatles’Apple.

Single-ul de debut, „Those Were 
the Days“, produs de McCartney, 
a fost lansat în Marea Britanie în 
august 1968 şi, în acelaşi an, pie-
sa s-a clasat pe primul loc în to-
purile muzicale. La 21 februarie 

1969, a apărut albumul de debut, 
intitulat „Postcard”, produs tot 
de McCartney. Al doilea album, 
„Earth Song, Ocean Song”, a fost 
înregistrat de Tony Visconti - cel 
care i-a devenit soţ, în 1971. În 
1972, a efectuat un turneu în Aus-
tralia şi a înregistrat un album cu 
cântece de Crăciun. Apoi a cântat 
cu trupa Sundance şi a scos un 
album cu trupa Oasis. Printre 
albumele scoase după anul 2000 
se numără şi „Live at the Royal 
Festival Hall”, „Valentine”, „Now 
and Then”, „You Look Familiar”. 
. V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

205 CM
268 CM
295 CM

+9 cm
+10 cm
+7 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

288 CM
226 CM
181 CM

+ 5 cm
+ 5 cm
+ 3 cm
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Ouăle lui 
Florin şi Zâna        
fără desuuri

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
La treabă!

ORIZONTAL: 1) Rezultatele muncii ziditorilor…în slujba statului – Cel care face  u
sacrificii la locul de muncă. 2) Manifestare a activităţii umane în diverse domenii 
de activitate – Tip de comerţ…cu amănuntul (pl.). 3) Rămân în urma celor care 
strâng fânul cosit – Indicator de mare precizie pentru cei care lucrează la aparate 
de control. 4) Fac produse dulci, după gustul fiecăruia. 5) Locul de muncă al 
circarilor – Între sopran şi tenor. 6) Vine de la răsărit – Uniunea Avocaţilor din 
România (siglă). 7) Cel cu veştile de la posturile de radio-tv. 8) Fac casă împreună 
la ţară – Producător de cremă de lapte. 9) Reuşita lucrului bine făcut – Cod 
aeroport Sorrento (Italia). 10) A face treabă…la alegere – Reuşita finală a unui 
spoitor de vase.
VERTICAL: 1) Protejează capul muncitorilor de pe şantiere de eventuale obiecte  u
căzute – Locul unde cineva desfăşoară o activitate utilă. 2) Cei ce trudesc pe 
scenă – Cel ce nu cedează deloc. 3) Materii prime folosite de croitori -  Plini cu 
roadele muncii ţăranilor. 4) Domeniu de cercetare al eredităţii şi variabilităţii 
organismelor. 5) Speranţele horticultorilor pentru o producţie viitoare. 6) A lucra 
în domeniul transporturilor de produse – „Diplomatul” instalatorului. 7) A pândi…
pe uliţă – Materie primă pentru lucrătorii din topitorii. 8) Rezultat al celui ce 
produce harnaşamente – Meseriaşă…de excepţie. 9) Soţia iubitoare sacrificată 
de meşterul de legendă – Prădători de stepă. 10) Cel ce zugrăveşte…după chipul 
şi asemănarea noastră – Sarcină de serviciu (fig.)
Dicţionar: RRO.  u Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Joc simplu“ de ieri:
Orizontal:  u  
ESCALADARE, CERTIFICAT, ARIAN, LEFI, RISCURI, IC, TIP, RAIONA, A, 
ARII, CA, MUTI, AMORF, EL, TR, ALEI, NEOMENII, L, TIRANEASCA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mici... la grătar“ de ieri:
Orizontal:  u  
P, C, B, PARAVAN, SERATA, C, SIDERAL, PACE, UU, LT, TARAS, AIA, ZAR, RIGLE, RISC, RA, 
E, PA, TAPI, TR, TEI, ILARE, DOR, ACARET, REUSI, ANI.

integramă  
Linii... paralele 

Rea de 
gură

Meciuri 
fără miză

...

...

Se dă la pui 
(var.)

Rămas în 
centru!

Ţesut în 
carouri

Războiul 
forţelor

Bătaia 
ceasului

Care se reia

Extraterestră

A fura la 
cărţi

Deşi în 
opoziţie

Odată!

A prinde 
din urmă

Din casă în 
casă!

De loc, din 
Măcin!

Capul pe 
spate!

Trasul la 
birou

Dau bine 
în scris

Singură!

Datul în 
judecată

...

Vine de la 
Nastasia

Sesiuni!

Hăul din 
adâncuri

Drumurile 
la bancă

Formă de 
unghi

A duce în 
spate

Produse 
galinacee

Ales după 
ureche

Moşul cu 
somnul

Stop la 
inimă!

Căprioare

Trândăvie

Tunel!

Odată!

Estet de 
frunte!

Arătatul cu 
degetul

Daci!

În stare 
bună

6 3 2
7 8 9 6
5 2

1 6
6 9 2

5 8 1
3 4 1

5 7
2 9 8

4 2
3 5 1

7 8 6
7 6 2
8 5 4

1 6 3 9
7 8

6 7
9 2 5 3
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6 3 7 8 5 9 4 1 2
8 2 9 1 7 4 3 6 5
1 5 4 6 2 3 8 7 9
3 4 5 7 6 8 2 9 1
2 1 8 4 9 5 7 3 6
9 7 6 2 3 1 5 8 4
5 8 2 3 1 6 9 4 7
4 9 1 5 8 7 6 2 3
7 6 3 9 4 2 1 5 8

1 9 4 8 7 6 5 2 3
8 2 6 3 4 5 7 1 9
7 5 3 2 1 9 6 4 8
3 1 2 7 5 8 9 6 4
9 6 8 1 2 4 3 7 5
4 7 5 6 9 3 1 8 2
2 8 9 5 6 1 4 3 7
6 4 7 9 3 2 8 5 1
5 3 1 4 8 7 2 9 6

glume
VASILE GhICA l

1
Studiu optimist: dacă în 
lume petrolul ar fi gratuit, în 
România s-ar ieftini cu aproape 
un  leu. 2

Hieroglifele misterioase de 
pe piramida lui Kheops au 
fost descifrate: aici sunt banii 
dumneavoastră.

u Avea sau n-avea? Cu 
hârzobul din tavan, aşa s-a 
pogorât Andreea Marin pe 
ringul „Uite cine dansează”, 
în chip de zână a valsului şi-a 
iubirii. A aterizat lin, nu ca la 
antrenamente, când a făcut 
„buf!” cu spinarea de podea. 
Eu n-am văzut steluţe, cum ar 
fi emis o zână veritabilă, dar 
am sentimentul că zâna de pe 
podea le-a cam văzut. „Aţi stricat 
zâna!”, le-a reproşat Mihai Petre 
dansatorilor care au avut-o ca 
regizor şi parteneră de dans 
pe Andreea Marin. „Eu l-am 
călcat pe şireturi!”, a încercat, 
Zâna, o scuză. Dar n-a ţinut la 
Mihai Petre: „Când dansezi cu o 
zână trebuie să te ţină toate, nu 
numai şireturile!”. „Trebuie să 
te ţină bagheta!”, a prins ideea 
Mihaela Rădulescu.

Cu gura plină, diva de la 
Monaco tocmai povestise despre 
„ouăle lui Florin Călinescu”, pe 
care, actorul, de ziua lui, le-a 
împărţit în loc de bomboane. 
„Ouă de ţară! Am tăiat nişte 
slăninuţă, am aruncat acolo 
ouăle lui Florin, galbene şi 
sănătoase, aşa sfârâiau acolo! A 
ieşit o omletă extraordinară!”. 
Mă-ntorc la Andreea, ca să vă 
spun că, înainte de voalurile 
diafane de zână, purtase o rochie 
neagră cu inserţii transparente, 
ca să se întrebe toţi dacă avea 
sau nu. Lenjerie intimă!  .

reţeta zilei 
Marinată        
de peşte

ingreDiente. 1,5 kg 
peşte, 100 g ulei, 2 linguri făină, 2 lin-
guri oţet, 2 linguri bulion, 2 foi de dafin, 
10 boabe piper, sare. 
MOD DE PREPARARE: Se prăjeşte 
peştele  în ulei. Se lasă să se răcească. 
În tigaia în care s-a prăjit peştele, se 

mai adaugă ulei şi când este fierbinte 
se pune un vârf de lingură de făină, 
care se stinge cu oţet de vin îndoit cu 
apă. Se adaugă bulionul de roşii, foile 
de dafin, piperul. Pentru un kg de peşte 
sunt necesare două ceşti de sos. Se 
potriveşte gustul sărat şi acru. . D. A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Se opune 
sfinţitului la 

ţară
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Un cUplU 
gălăţean îşi 
testează relaţia 
pe „insula iubirii“ 
Curaj. printre cele cinci cupluri 
care, începând de luni, 8 mai, îşi vor 
testa relaţia, fidelitatea şi trăinicia 
sentimentelor în cel de-al treilea sezon 
al emisiunii „temptation island – insula 
iubirii”, pe antena 1, se află şi o pereche 
gălăţeană. >pag. 04

somnul calmează 
starea             
de inflamaţie        
din corp 
Dormit. somnul ne face să ne 
simţim bine, dar importanţa lui pentru 
sănătate depăşeşte cu mult dispoziţia 
noastră sau ştergerea cearcănelor din 
jurul ochilor. un somn odihnitor face parte 
dintr-un stil de viaţă sănătos, cu beneficii 
pentru inimă, greutate, minte şi multe 
altele. >pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  1 - 6 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

17 miercuri

1 - 6 mai 2017 17

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

„Domnul Reportaj“ 
îşi lansează vineri cartea

Viorel ilişoi, în dialog cu gălăţenii  .  aferim!

VictoR cilincă 
victor@viata-libera.ro

„Ziarist pe stil vechi“, cum 
singur îşi spune, care se trage pe 
bune din arta unor Brunea sau 
Bogza, Viorel Ilişoi „al nostru“ 
(căci a lucrat o vreme, modelân-
du-ne stilul, şi la „Viaţa liberă“, a 
citit şi a comentat la „Noduri şi 
Semne“ în cenaclu) îşi lansează 
vineri, 5 mai, cartea de colecţie 
„Cele mai frumoase reportaje“ 
(editura GRI, 2017), de la ora 18,00, 
la Ethos Caffe, pe Domnească 
nr. 52, întru cenaclul „Noduri şi 
Semne“. Îl va vorbi, printre alţii, 
scriitorul Andrei Velea.

Peste două decenii, Ilişoi a lu-
crat pentru ziare naţionale, pre-
cum „Timpul“, „Naţional“, „Coti-
dianul“, „Jurnalul Naţional“. Şi 
pentru „Viaţa liberă“, un pic. A 
făcut şi reportaj filmat, prin co-
clauri. Articolele îi sunt şi litera-
tură, şi emoţie. Ciclul „Momente 
şi spiţe“ înseamnă şarje filmate. 
A publicat o superbă monografie - 
„Necunoscutul Mihai Codreanu“ 
(Ed. Muzeelor Literare - Iaşi). Are 
proză scurtă superbă. Recunoscut 
drept „unul dintre cei mai buni 
jurnalişti autori de reportaje“, în 
‘92 era primul ziarist român con-
damnat, definitiv, la trei luni de 

puşcărie pentru delict de presă, 
pentru un pamflet: presa inter-
naţională a intervenit şi pamfle-
tistul era eliberat din închisoare 

după 19 zile.
 Managerul bibliotecii judeţe-

ne din Deva, unde şi-a lansat car-
tea de reportaje pe 29 aprilie, l-a 

numit, pe bună dreptate, „dom-
nul Reportaj“. Întâlnirea cu Dom-
nia Sa vă va convinge că numele 
e binemeritat. .

Viorel ilişoi, la lansarea monografiei despre mihai Codreanu - Galaţi, 2015 u
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